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Září proběhlo ve  znamení setkávání. V  sobotu 6. září se na-
blýskané historické vozy a  posádky v  dobových kostýmech 
představily na  tradiční Jízdě elegance, tentokrát na  ploše 
u nového hřbitova a v Lomnici. Ve stejný den proběhlo i velké 
setkání se zástupci našich partnerských měst Moldavy nad 
Bodvou, Seredi a Sulejówa. A o den později se v jedné přímce 
potkalo Slunce se Zemí a Měsícem a my mohli pozorovat jeho 
„cihlové“ zatmění.

Foto: Josef Permedla
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Změna je život. Okřídlené. Ale prav-
divé. Změny v  životě buď plánujeme, 
vítáme a  potřebujeme, nebo je jen 
přijímáme a  s  jejich důsledky se spí-
še srovnáváme. Každopádně platí, že 
změna, coby přechod od jednoho stavu 
k druhému, k životu prostě patří. A za-
čátek podzimu jich vždy přináší spous-
tu. Mění se počasí, i když poslední roky 
velmi pozvolna. Dovolenkový letní re-
žim většiny z nás se opět mění na ryze 
pracovní, školáci se vrací po  prázdni-
nové pauze zpátky do  lavic a  změna 
to většinou bývá docela krutá. Třeba 
to otravné brzké ranní vstávání. I když 
zrovna tohle trochu zmírní blížící se 
říjnová změna letního času na zimní.

Nevím, jestli znám někoho, kdo by 
chtěl žít ve  světě, v  němž se nemění 
vůbec nic. Letošní podzim ale navíc 
přináší ještě jednu velkou událost, kte-
rá je sama o  sobě často synonymem 
změny, ať už se změnám bráníme jak-
koli. Po  čtyřech letech se opět počát-
kem října vydáme k  volebním urnám, 
abychom svými hlasy obměnili obsa-
zení dolní komory Parlamentu České 
republiky a  usadili do  lavic Poslanec-
ké sněmovny dvě stovky, povětšinou 
nových, zástupců lidu. Změna něčeho 
(nebo úplně všeho) je tradičně hlavním 
diskuzním tématem předvolebních de-
bat a volebních programů, doufají v ni 
kandidáti mířící do  sněmovny poprvé 
stejně jako ostřílení voliči, kteří vždy 
nejlépe vědí, co nejvíc skřípe a  je tře-
ba dělat jinak, lépe. Jeden můj známý 
k  volbám nechodí nikdy. Odůvodnění 
má jednoduché – stejně se nic nezmě-
ní, tak co... Ale že také nezájmem uplat-
nit výsostné volební právo dáváme 

impuls ke  změnám, včetně těch nežá-
doucích, slyšet nechce. Pohodlnější je 
asi pak čtyři roky nadávat, jak je všech-
no špatně, než hnutím brvy v  době 
voleb pokusit se nedobré věci změnit, 
viditelně podpořit vlastní názor. Pona-
učení? Změna nás zasáhne vždy, volky 
nevolky, a tak je zjevně lepší cestou po-
kusit se dát jí konkrétnější směr. Byť se 
zdá být náš jeden jediný hlas jen kap-
kou v moři.

A aby těch podzimních změn nebylo 
málo, jedna docela čerstvá se odehrá-
la přímo u  nás v  městském kulturním 
středisku. Od  září se po  několika le-
tech z gruntu personálně obměnil tým 
produkující kulturní a  společenské 
akce. Kompletní rekonstrukcí prošla 
i samotná redakce Tišnovských novin, 
aktuálně usilovně pracující na zajíma-
vé náplni příštích čísel novin i edičním 
plánu na celý příští rok.

Nová krev, energie i nápady – přesně 
to od každých takových změn s nadějí 
očekáváme. Na  dokonalé sehrání sice 
ještě neměl tento tým dostatek času, 
již má za sebou ale pár úspěšných poči-
nů a hlavně v přípravě spoustu nových 
a  neokoukaných akcí, témat a  kultur-
ních událostí. 

Máte se nač těšit. A  my se těšíme 
na Vás!

P.S.: Chcete něco změnit v  Tišnov-
ských novinách? Co Vám v nich chybí? 
Nebo naopak přebývá? Budeme rádi, 
když nám napíšete nápady a  podněty 
na  noviny@kulturatisnov.cz. Protože 
Tišnovské noviny jsou živé a změna je 
přece život.

PODZIM BAREVNÝCH ZMĚN
Jiří Dvořák
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Vážení Tišnováci, rád bych se s vámi podělil 
o několik témat, která spadají do mých kompe-
tencí v radě města.

Pokud jde o sport a volný čas, máme před sebou 
několik projektů. Právě realizujeme novou lezec-
kou stěnu v letním kině, která nabídne zázemí jak 
pro amatéry, tak pro výkonnostní lezce. Dobrou 
zprávou je, že prostor nadále poskytne zázemí 
pro kulturní akce, které se zde konaly a konat bu-
dou. Ostatně už úspěšné oživení areálu lukostřel-
bou ukázalo, že propojení sportu a  kultury zde 
funguje. Chystáme také rekonstrukci dvou hřišť 
na sídlišti Květnice a kompletní revitalizaci pro-
storu u nového hřbitova, aby se naše město stalo 
ještě příjemnějším místem pro sport a volnočasové aktivity. Ale 
sport není jen o  infrastruktuře, sportovní nabídka stojí a  padá 
s trenéry. Otevřel jsem si svůj článek v Tišnovských novinách č. 
15 z roku 2011 (ano, před 14 lety), kde píši, že v tišnovském sportu 
hrají dobrovolníci zcela klíčovou roli. Bez jejich zapojení – ať už 
jako trenéři nebo ti, kdo zajišťují chod klubů – by nebylo možné 
sportovní činnost udržet. Často jde o odbornou práci, téměř vždy 
však o činnost nezištnou, vykonávanou z lásky ke sportu, oddílu 
i dětem. Město si této práce váží a v rámci možností ji podporuje 
– například tím, že trenérům vyplácí příspěvek 150 Kč za hodinu 
práce s  mládeží. Není to skutečná mzda, ale  symbolický výraz 
uznání. Trenéři často zůstávají v pozadí, právě oni však formu-
jí zdravé návyky dětí, pomáhají jim růst a dávají jim smysluplný 
vzor. Stále ovšem platí, že to nedělají pro slávu – stačí jim radost 
v dětských očích, pocit z dobře odvedené práce a vědomí, že mění 
svět k lepšímu. Patří jim za to dík.

Pokud jde o energetiku, od roku 2018 máme na městě insta-
lovanou službu energetického managementu (EM). Každý rok 
(činnost EM je souhrnně zpracovávána v ročních intervalech) 
jsme díky energetickému managementu města dosáhli úspor 
desítek tisíc korun – pomohly k tomu pravidelné odečty, kon-
trola faktur i úpravy distribučních sazeb. Pro roky 2026–2028 
máme na burze vysoutěžené ceny na dodávky elektřiny a ply-
nu, které přinesou další snížení nákladů. Realizujeme rekon-
strukce kotelen a připravujeme projekty využívající obnovitel-
né zdroje energie. To vše je v kostce schováno pod službou EM. 
Jednotlivé zprávy EM s podrobnými daty jsou volně přístupné 
na webu města. A zcela konkrétně: ještě letos chceme realizovat 
fotovoltaickou elektrárnu o výkonu 100 kWp na střeše ZŠ nám. 
28. října, čímž snížíme náklady školy na elektřinu a zároveň po-
sílíme energetickou soběstačnost města. S tím souvisí i rozvoj 
infrastruktury pro elektromobily. V první fázi vybudujeme šest 
nabíjecích stanic (ulice Polní– letos bude postavena, další jsou 
v projektové přípravě – ulice Dřínová, Hornická) s celkem dva-
nácti nabíjecími místy po celém městě. Chceme tak být připra-
veni na rostoucí počet elektroaut a podpořit moderní dopravu.

Dotační proces se snažíme dlouhodobě modernizovat 
a  zpřehlednit. Po  dvouleté zkušenosti s  předchozím sw, kte-
ré ovšem nebyly dobré, přecházíme na nový software od firmy 
Grantys, který by měl zjednodušit práci jak spolkům, tak úřed-
níkům. Iniciativa vyšla od žadatelů o dotace, kteří sw využívají 

a  které jsme požádali o  zpětnou vazbu. Výsled-
kem dotazníkového šetření bylo několik bodů: 
dotační systém byl obecně vnímán pozitivně, 
především díky vstřícnému přístupu úředníků 
z  Odboru kanceláře starosty. Oceňována byla 
i  transparentnost a  možnost zpětné vazby. Ob-
jevila se i  negativa, a  to výhrady k  administra-
tivní zátěži (duplicitní údaje, přílohy dostupné 
online), složitosti vyúčtování a  technickým ne-
dostatkům aplikace (uživatelská nepřívětivost, 
omezené formáty). Na základě těchto informací 
jsme se rozhodli přejít na sw Grantys od Nadace 
Partnerství a  zjednodušit žádosti i  vyúčtování. 
Tyto změny nastanou už v roce 2026.

A nakonec mi dovolte zmínit něco, o čem obvykle v našem 
městském zpravodaji nemluvím, protože se to týká celostátní 
politiky a témat, která přesahují hranice Tišnova. A právě pro-
to jsem ho chtěl otevřít – jako občan, nejen jako místostarosta. 
V poslední době se často mluví o nejrůznějších tématech – ať už 
je to zavedení eura, manželství pro všechny, daně, nebo MHD 
zdarma. Ale pro mě osobně je v této chvíli něco mnohem dů-
ležitějšího: jasné a pevné stanovisko k naší bezpečnosti. V tuto 
chvíli nepovažuji za  nejdůležitější otázku to, jak se vyvinou 
některé vnitropolitické detaily, ale chci od každé strany, která 
chce vládnout, slyšet jasný závazek: že Rusko, které dnes útočí 
na Ukrajinu, je pro nás bezpečnostní hrozbou. Že naše členství 
v NATO je klíčové a nezpochybnitelné. A že musíme investovat 
do obrany, protože bezpečnost a schopnost bránit sebe i naše 
spojence jsou základ, na kterém všechno ostatní stojí. Protože 
věřím, že naše bezpečí není samozřejmost.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
Martin Sebera, místostarosta Tišnova

RADNICE INFORMUJE
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LOMNICKÁ A KUKÝRNA TÉMĚŘ HOTOVÉ
Po novém asfaltovém povrchu se řidiči v ulicích Lomnická 

a  Kukýrna projeli o  víc než týden dříve. Úsek byl otevřený už 
v neděli 31. srpna, uzavírka přitom měla platit až do 8. září. Po-
děkování patří zhotovitelské firmě, Správě a údržbě silnic Jiho-
moravského kraje, která opravu vozovky financuje, i tišnovské-
mu odboru investic, který vše koordinuje.

Hotový je už také chodník před autobusovou zastávkou 
Lomnická. Dokončený je i  přechod na  Kukýrně, díky němuž 
mohou chodci bezpečněji přejít přes frekventovanou silnici. 
V ulicích budou ještě zhruba do poloviny října probíhat někte-
ré dokončovací práce, proto stavbou projíždějte a procházejte 
se zvýšenou opatrností.

NÁLEZY NA NÁMĚSTÍ MÍRU
Současně s  rekonstrukcí náměstí Míru a  přilehlých ulic 

v Tišnově probíhá postupně také archeologický průzkum celé 
oblasti. Doposud bylo pod povrchem staré dlažby prozkoumá-
no více než 70 zahloubených objektů a zdokumentováno téměř 
sto zděných konstrukcí. V centrální ploše náměstí odkryli ar-
cheologové na  začátku září část dřevěného potrubí. „Složeno 
je ze tří kmenů, každý z nich měří asi tři a půl metru. Jedná se 
o poměrně unikátní nález. Zajímavé je také to, že jsou kmeny 
spojeny dutými železnými čepy,“ popsal archeolog Marek Leč-
bych z Ústavu archeologické památkové péče v Brně.

Jedná se pravděpodobně o  tzv. farský vodovod, který byl 
v roce 1860 obnoven a v roce 1892 rozšířen. Z pramenů na far-
ském poli pod Květnicí v té době napájel zdejší kašny a farskou 
studánku.

„Potrubí dále směřuje do  dřevěné konstrukce, s  největší 
pravděpodobností se jedná o  dobovou servisní šachtu, která 
sloužila jako přístupový bod do tohoto vodovodního systému 
a umožňovala jeho kontrolu a čištění. Myslím, že v Česku nic 
takového doposud objeveno nebylo,“ přiblížil Marek Lečbych.

Archeologové celou šachtu i  část vodovodu vyzvedli a  od-
vezli k zakonzervování. Manipulační šachta by poté mohla být 
vystavena jako muzejní exponát.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Opravovaný úsek se podařilo otevřít ještě před začátkem školního roku
Foto: archiv města

Počátkem září odkryli archeologové v centrální ploše náměstí Míru část 
dřevěného potrubí – pravděpodobně jde o vodovod z konce 19. století, 
který napájel tišnovské kašny a farskou studánku

Foto: Marek Lečbych/ÚAPP Brno

RADNICE INFORMUJE
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PODNIKNI TO!
Máte podnikavého ducha a už delší dobu si pohráváte s my-

šlenkou vlastního projektu? Nebo už podnikáte, ale máte pocit, 
že tomu něco chybí? Do Tišnova se již poněkolikáté vrací kurz 
Podnikni to! Má zde více než stovku spokojených absolventů. 
Díky podpoře města Tišnova, MAS Brána Vysočiny a Jihomo-
ravského kraje je zdarma!

Od středy 15. října 2025 se v budově Městského kulturního 
střediska Tišnov znovu otevře prostor k  rozvíjení podnikatel-
ských plánů, nápadů a akcí. Během pěti setkání zjistíte, jak pře-
tavit myšlenku v reálné podnikání, které dává smysl – prakticky, 
efektivně a bez zbytečných slepých uliček. Do kurzu je třeba se 
zaregistrovat. Více informací najdete na webu podniknito.cz.

HISTORICKÁ VOZIDLA OZDOBILA TIŠNOV
Nablýskané vozy, lidé v dobovém oblečení a spousta přízniv-

ců historických automobilů i motocyklů. Tak vypadal pětadva-
cátý ročník Přehlídky elegance historických vozidel v Tišnově 
i  v  okolních obcích, který se tradičně uskutečnil na  začátku 
září. Letos z důvodu rekonstrukce náměstí Míru na netradič-
ním místě u nového hřbitova. I tam byl velmi úspěšný. „Jedná se 
o jednu z nejnavštěvovanějších akcí ve městě. Rádi ji podporu-
jeme nejenom finančně. Organizátorům, především předsedovi 
AUTO KLUBU Tišnov Janu Vlachovi, patří velký dík za mnoha-
letou práci,“ pochválil akci starosta Jiří Dospíšil.

NÁVŠTĚVA Z PARTNERSKÝCH MĚST
Po dvou letech do Tišnova znovu zavítali zástupci partner-

ských měst. Starosta Jiří Dospíšil je přivítal ve  čtvrtek 4. září 
v  obřadní síni tišnovské radnice po  jednání zastupitelstva. 
Na pravidelnou návštěvu dorazily delegace ze slovenské Seredi 
a Moldavy nad Bodvou i z polského Sulejówa. Tišnov s městy 
spolupracuje a vzájemně se navštěvuje již přes dvacet let. Také 
některé tišnovské školy se setkávají se školami z partnerských 
měst. Vzájemně se inspirují a předávají si zkušenosti. ZMĚNA SVOZU ODPADU PRO RODINNÉ DOMY

Svoz odpadu se od 6. října letošního roku pro rodinné domy 
v  Tišnově zjednoduší. Ke  směsnému odpadu, který se svá-
ží jednou za 14 dnů, se jednou měsíčně přidá současně svoz 
papíru a plastu. Tedy jednou za dva týdny přistavíte popelni-
ci na směsný odpad a jednou měsíčně k ní přidáte i popelnici 
na papír a plast. Svoz bioodpadu zůstává nezměněn.

Vše je přehledně vyznačeno v  harmonogramu na  straně 7 
i na webu a facebooku města. Informace o svozu odpadu mů-
žete získat také prostřednictvím Mobilního rozhlasu – Muni-
polis.

Svoz papíru a  plastu současně umožní nový popelářský 
vůz, který pořídila společnost KTS Ekologie zajišťující v Tišno-
vě a okolí svoz odpadu. Tzv. duální nástavba má dvě oddělené 
stejně velké komory. Do každé z nich je tak možné vysypat jiný 
druh odpadu tak, aby se vzájemně nepomíchal. V Tišnově bude 
vůz primárně využíván na společný svoz papíru a plastu. Tiš-
novská televize chystá informační video, kde bude vše názorně 
ukázáno.

Nové auto bude navíc ozdobeno kresbou, která vznikla pří-
mo v Tišnově. Polep navrhovaly děti z místní základní umělec-
ké školy. Z výtvarného oboru se do soutěže zapojilo zhruba sto 
dvacet žáků. Porota nakonec vybrala návrh dvanáctileté So-
phie Marie.

Vzácná návštěva zavítala také na tišnovskou rozhlednu
	 Foto: Josef Permedla

Do bohatého programu patřila také návštěva městské knihovny
	 Foto: Josef Permedla

RADNICE INFORMUJE

Setkání partnerských měst bylo zaznamenáno do kroniky Tišnova
	 Foto: Josef Permedla



HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ OD 1. 10. 2025
změna pro rodinné domy v Tišnově
(neplatí pro místní části Jamné, Hájek, Hajánky, Pejškov)
jednou měsíčně současně se směsným odpadem proběhne také svoz papíru a plastů

SVÁŽENÉ ULICE
Alšova
Bezručova
Černohorská
Červený mlýn
Dobrovského
Drbalova
Družstevní
Dvořákova
Erbenova
Havlíčkova
Hřbitovní
Husova
Hybešova
Hynka Bíma

Chodníček
Jiráskova
Karasova
Kostelní
Kvapilova
Máchova
Majorova
Na Honech
Na Hrádku
Na Mlékárně
Na Rybníčku
Nerudova
Ostrovec
Purkyňova

Revoluční
Riegrova
Smetanova
Smíškova
Sv. Čecha
Tyršova
U Humpolky
U Střelnice
U Svratky
Vrchlického
Wagnerova
Za Krétou
Za Mlýnem

PYTLOVÝ A NÁDOBOVÝ SBĚR
Nádoby a pytle umístěte před dům nejpozději v  den 
svozu do 6.00 h. V případě, že tento termín promešká-
te, nedávejte nádoby a pytle před dům v jiné dny, ale vy-
užijte možnosti odvézt odpad na sběrný dvůr města 
kdykoliv v době provozu.

Sběrný dvůr Tišnov, Wagnerova 1543
pondělí, čtvrtek 7.00–17.00 hod.
úterý, středa, pátek 7.00–15.00 hod.
sobota 8.00–12.00 hod.

SVÁŽENÉ ULICE
Brněnská
Cáhlovská
Cihlářská
Dlouhá
Dřínová
Dvořáčkova
Formánkova
Halasova
Halouzkova
Hanákova
Hornická
Horova
Jamborova
Janáčkova
Jungmannova
K Čimperku
Klášterská
Koráb
Králova

Kukýrna
Kuthanova
Květnická
Lomnická
Mahenova
Mánesova
Marie Pavlíkové
Mlýnská
Moukova
Nádražní
Mrštíkova
Na Loukách
Na Nové
Na Zahrádkách 
nám. 28. října
nám. Komenského
nám. Míru
Neumannova
Osvobození

Parolkova
Pod Květnicí
Polní
Procházkova
Ráboňova
Radniční
Ranného
Sigmundova
Šmardova
Štěpánova
Těsnohlídkova
Trmačov
Trnec
U Lubě
U Náhonu
U Pily
V. H. Macha
Valova 
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Oznámení o době a místě konání voleb do Poslanecké
sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2025

Starosta města v souladu s ustanovením § 15 zákona č. 247/1995 
Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a do-
plnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
oznamuje:

1.	� Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republi-
ky se uskuteční v pátek dne 3. října 2025 od 14.00 do 22.00 
hodin a v sobotu dne 4. října 2025 od 8.00 do 14.00 hodin.

2.	 Místo konání volby:
	� volební okrsek č. 1
	 Mateřská škola Na Paloučku, Horova č.p. 960 
	� Pro voliče s adresou trvalého pobytu: Brněnská 198, 276, 498, 

824, 800, 909, 916, 1600, 1890, Cihlářská – celá, Hanákova – 
celá, Hradčanská – celá, Jamborova – celá, Mahenova – celá, 
Mánesova – celá, Mrštíkova – celá, Na Nové – celá, Olbrach-
tova – celá, Těsnohlídkova – celá, Trnec – celá, U Lubě – celá, 
U Pily – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

	� volební okrsek č. 2 
	 Mateřská škola Na Paloučku, Horova č.p. 960 
	� Pro voliče s adresou trvalého pobytu: Brněnská 429, 500, 711, 

722, 764, 791, 897, 1513, 1533, 1688, 1689, Erbenova – celá, Hala-
sova – celá, Hornická 950–953, 957, 1519–1530, 1698, Horova 
– celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

	� volební okrsek č. 3 
	 Základní škola Smíškova, Smíškova č.p. 840
	� Pro voliče s adresou trvalého pobytu: Alšova – celá, Brněn-

ská 184, 262, 264, 268, 271, 280, 282, 284, 291, 292, 305, 320, 
352, 381, 406, 421, 472, 488, 700, 701, 727, 728, 767, 841, 1569, 
Dobrovského – celá, Dvořákova – celá, Havlíčkova – celá, 
Hornická 468–471, 899–901, Hřbitovní – celá, Husova – celá, 
Hybešova – celá, Hynka Bíma – celá, Chodníček – celá, Kva-
pilova – celá, Máchova – celá, Majorova – celá, Na Mlékár-
ně – celá, Na Rybníčku – celá, Purkyňova – celá, Revoluční 
– celá, Riegrova 212, 285, 302, 313, 331, 335, 340, 348, 389, 390, 
397, 425, 707, Smetanova – celá, Smíškova – celá, U Humpol-
ky 1862, Vrchlického – celá, Wagnerova – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

	 volební okrsek č. 4 
	 Městské kulturní středisko Tišnov, Mlýnská č.p. 152
	� Pro voliče s  adresou trvalého pobytu: Brněnská 2–4, 6, 7, 

9–11, 147–151, 153–159, 178, 185, 196, 231, 232, 234, 252, 260, 286, 
325, 475, 792, 1710–1712, 1739, 1887, 1935, Cáhlovská – celá, 
Červený Mlýn – celá, Dvořáčkova – celá, Halouzkova – celá, 
Janáčkova – celá, Jungmannova – celá, Karasova – celá, 
Klášterská – celá, Koráb – celá, Kostelní – celá, Mlýnská – 
celá, Moukova – celá, Nádražní – celá, Na  Kopečku – celá, 

Na Loukách – celá, Na Zahrádkách – celá, nám. Komenské-
ho – celá, nám. Míru – celá, Neumannova – celá, Ostrovec – 
celá, Pejškov – celý, Pod Květnicí – celá, Procházkova – celá, 
Ráboňova – celá, Radniční – celá, Trmačov – celá, U Hum-
polky – celá (kromě č.p. 1862), U Náhonu – celá, U Střelni-
ce – celá, U Svratky – celá, U Tratě – celá, Za Krétou – celá, 
Za Mlýnem – celá z k.ú. Tišnov.

	� Čísla popisná větší než 1000 a  menší než 1500 jsou domy 
z  katastrálního území Předklášteří. Tito občané hlasují 
v Předklášteří (zejména ul. Za Mlýnem).

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

	 volební okrsek č. 5 
	 Gymnázium Tišnov, Na Hrádku č.p. 20 
	� Pro voliče s  adresou trvalého pobytu: Bezručova – celá, 

Černohorská – celá, Drbalova – celá, Družstevní – celá, Ji-
ráskova – celá, Kukýrna – celá, Květnická 821, 1610–1620, 
1717–1724, 1944, Lomnická – celá, Na Hrádku – celá, nám. 28. 
října – celá, Nerudova – celá, Parolkova – celá, Polní – celá, 
Riegrova 25, 270, 281, 310–312, 318, 321, 323, 324, 332, 4311–435, 
676, 677, 686, Sv. Čecha – celá, Tyršova – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

	 volební okrsek č. 6
	 Základní škola Tišnov, nám. 28. října č.p. 1708
	� Pro voliče s adresou trvalého pobytu: Dřínová – celá, Králo-

va – celá (kromě č.p. 1742), Květnická 1621–1640, 1684, Osvo-
bození – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

	 volební okrsek č. 7
	 bývalá škola Jamné č.p. 28
	 Pro voliče s adresou trvalého pobytu v místní části Jamné.
	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

	 volební okrsek č. 8
	 Kulturní dům Hajánky č.p. 42
	� Pro voliče s adresou trvalého pobytu v místní části Hajánky 

a Hájek.
	 Tato volební místnost má bezbariérový přístup. 

	 volební okrsek č. 9
	 areál Podhorácké restaurace, Lomnická č.p. 1776
	� Pro voliče s  adresou trvalého pobytu: Dlouhá – celá, For-

mánkova – celá, K Čimperku – celá, Králova 1742, Kuthanova 
– celá, Marie Pavlíkové – celá, Na Honech – celá, Ranného – 
celá, Sigmundova – celá, Štěpánova – celá, Šmardova – celá, 
Václava Hynka Macha – celá, Valova – celá.

	 Tato volební místnost nemá bezbariérový přístup.

3.	� Právo volit do  Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky má státní občan České republiky, který alespoň 
ve  druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, nenastala 
u  něho překážka výkonu volebního práva a  je v  den voleb 
přihlášen ve městě Tišnově k trvalému pobytu nebo hlasuje 
na voličský průkaz, případně je zapsán ve zvláštním sezna-
mu voličů pro volby do  Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky v roce 2025.

VOLBY 2025
Dagmar Dvořáková, Odbor správních a vnitřních věcí

RADNICE INFORMUJE



9TN 10/2025

4.	� Hlasovací lístky budou doručeny voličům nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb, tj. nejpozději 30. 9. 2025. Voliči, kteří 
mají evidovanou úřední adresu trvalého pobytu nám. Míru 
č.p. 111, si mohou sadu hlasovacích lístků vyzvednout na po-
datelně Městského úřadu Tišnov, nám. Míru č.p. 346. 

5.	� Volič je povinen prokázat ve  volební místnosti svou totož-
nost a státní občanství České republiky platným občanským 
průkazem nebo cestovním pasem. 

	� Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, ne-
bude mu hlasování umožněno. 

6.	� Průběh hlasování – volič obdrží od okrskové volební komi-
se prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem. 
Na  požádání mu komise vydá i  sadu hlasovacích lístků. 
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. 
S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí volič odebrat 
do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků, jinak mu 
nebude hlasování umožněno. Volič vloží do  úřední obálky 
jeden hlasovací lístek pro politickou stranu, politické hnutí 
nebo koalici, pro kterou se rozhodl hlasovat. Na hlasovacím 
lístku, který vkládá do  prázdné úřední obálky, může za-
kroužkováním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů uve-
dených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z nich 
dává přednost (udělení preferenčního hlasu). 

 

7.	� Ze závažných, zejména zdravotních důvodů může volič 
předem požádat Městský úřad Tišnov (Odbor správních 
a vnitřních věcí, tel. 549 439 711), nebo ve dnech voleb přímo 
okrskovou volební komisi, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost do  přenosné schránky, avšak pouze v  územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena.

Kontakty do volebních místností ve dnech voleb:

9.	 Podrobné informace k volbám naleznete
	 www.mvcr.cz → VOLBY

1. mateřská škola Horova č.p. 960 734 175 030
2. mateřská škola Horova č.p. 960 793 968 919
3. základní škola Smíškova č.p. 840 777 706 804
4. Městské kulturní
     středisko Tišnov Mlýnská č.p. 152 734 175 031

5. gymnázium Na Hrádku č.p. 20 734 175 032

6. základní škola nám. 28. října
č.p. 1708 734 175 033

7. Jamné – bývalá škola č.p. 28 734 175 034
8. Hajánky – kulturní dům č.p. 42 734 175 035
9. Podhorácká restaurace Lomnická č.p. 1776 739 504 694

Nastupující podzim a příjemné babí léto svědčí stavebním pracím, a tak rekonstrukce náměstí Míru plynule pokračuje podle plánu. Ten nezpomaluje 
ani souběžně probíhající archeologický průzkum – spolupráce pracovníků Ústavu archeologické památkové péče v Brně s dodavatelem stavby je totiž 
skvělá a jejich výkony se vzájemně vhodně doplňují. Více o aktuálních mimořádných archeologických nálezech se dozvíte v rubrice Aktuálně z města

Foto: Pavel Navrátil

RADNICE INFORMUJE
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Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

SRPEN

80 let 
Miloš Homolka

Marie Kadlečková
Marta Strnadová
Jan Viktor Schulz
Věra Kovaříková

Vlastimír Rašovský

85 let 
Libuše Bojanovská

Marie Housková
Libuše Ševčíková

Vilém Klouba
Marie Dvořáčková

Bohuslav Sláma

90 let 
Jiřina Bartůšková

91 let 
Kosťa Miovský

93 let 
Ludmila Skryjová

Květoslava Ondráčková

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

BLAHOPŘEJEME
Dovolujeme si vám představit 

občany města Tišnova,
kteří oslavili svá životní jubilea: 

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice

 

Referent/ka Odboru územního plánování
Popis pracovní pozice: 

• zajištění agendy pro výkon úřadu územního plánování podle zákona
č. 283/2021 Sb., stavební zákon 

• pořizování územně plánovacích dokumentací a podkladů pro správní obvod 
obce s rozšířenou působností

• správa geografických dat pro územně plánovací činnost

Požadavky: 
• kvalifikační požadavky vzdělání a praxe ve smyslu § 44 odst. 4 zákona

č. 283/2021 Sb., stavební zákon
• úřednická zkouška pro obor státní služby

(jinak nutná do 18 měsíců od nástupu)
• řidičský průkaz sk. „B“ 

Zájemci se mohou přihlásit do 8. 10. 2025 písemně na adresu:
MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov, nebo osobně na podatelnu

MěÚ Tišnov, nám. Míru 346, 666 01 Tišnov, a to v zalepené obálce s textem: 
„VŘ – Referent/ka OÚP – NEOTVÍRAT“,

případně prostřednictvím datové schránky, ID: qzjbhat.

Více informací o požadavcích, platu i náležitostech přihlášky
je uvedeno na www.tisnov.cz >> Volná pracovní místa.M

ĚS
TO

 T
IŠ

N
OV
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Na  začátek musím říct, že doufám, 
že  evakuaci nikdy nebudeme muset ab-
solvovat. Avšak jak se říká, kdo je připra-
ven, není ohrožen. Tak se pojďme podívat 
na to, co to je evakuace, jak probíhá a co by 
mělo obsahovat evakuační zavazadlo.

Evakuací rozumíme přemístění osob, 
zvířat, a  především movitého majetku 
z  objektu nebo oblasti, ve  které hrozí ne-
bezpečí, do  bezpečné oblasti. Evakuaci 
lze klasifikovat do  několika druhů. Může 
nastat evakuace objektová, nebo plošná. 
Objektová evakuace znamená evakuaci 
obyvatelstva z  jednoho nebo více objek-
tů do  bezpečné oblasti. Plošnou evakuací 
se rozumí přesun obyvatelstva z  větší-
ho územního celku do  bezpečné oblasti. 
Z  hlediska doby trvání se evakuace dělí 
na  krátkodobou a  dlouhodobou. Krátko-
dobá evakuace nevyžaduje opuštění domova na dlouhou dobu, 
zatímco dlouhodobá evakuace vyžaduje dlouhodobý pobyt 
mimo domov. Zpravidla tedy více než 24 hodin. Z hlediska způ-
sobu realizace se evakuace dělí na řízenou a samovolnou. Říze-
ná evakuace je vedena příslušnými orgány, kdy se evakuované 
osoby přemisťují po předem stanovených trasách do stanove-
ného evakuačního střediska.

O evakuaci může rozhodnout velitel zásahu, zaměstnavatel 
v  rámci své působnosti, starosta obce, starosta obce s  rozší-
řenou působností a hejtman kraje. O evakuaci se dozvíte buď 
z místního rozhlasového systému (u nás v Tišnově MUNIPO-
LIS), na  webových stránkách (www.tisnov.cz), na  Facebooku 
(Město Tišnov – oficiální), anebo také z  Českého rozhlasu, či 
České televize.

Jak taková evakuace tedy probíhá? Pokud by se jednalo 
o evakuaci objektovou, jsou evakuovaní odvedeni na shromaž-
diště, které se nachází v bezpečné vzdálenosti od ohroženého 
objektu. Na shromaždišti je provedena evidence osob za úče-

lem zjištění, zda byly evakuovány všechny osoby. Evakuované 
osoby jsou poté odvezeny na přechodné místo, kde obdrží tep-
lé a studené nápoje a v případě potřeby i náhradní oblečení či 
deky. Pokud by ovšem nastala dlouhodobější krizová situace, 

jako jsou povodně či tornádo, je nutné 
evakuovaným osobám poskytnout na pře-
chodnou dobu nouzové nebo náhradní 
ubytování, včetně stravování. Náhradní 
nebo nouzové ubytování zajišťují orgány 
provádějící evakuaci.

Jak při krátkodobé, tak i  dlouhodobé 
evakuaci je důležité, abyste při odchodu 
z  domu vykonali několik úkonů. Vypněte 
všechny plynové a  elektrické spotřebi-
če, elektrické spotřebiče, mimo ledničku 
a  mrazák odpojte ze zásuvky. Dále uhas-
te otevřený oheň, jako jsou kamna, krb, 
svíčky. Zároveň vypněte topení, zejména 
plynový kotel. Před odchodem zhasně-
te všechna světla, uzavřete všechna okna 
a  uzamkněte byt. Také ověřte, zda o  eva-
kuaci vědí všichni vaši sousedé. Budovu 
opusťte dle únikového značení. Při evaku-
aci je možné si s sebou vzít i domácí maz-

líčky, ale v rámci řízené evakuace není možné zaručit, že ubyto-
vání pro zvířata lze zaručit. Proto zvažte, zda zvířata nenechat 
u známých nebo u rodiny. 

Vzhledem k  tomu, že dlouhodobá evakuace trvá více než 
24  hodin, je potřeba mít s  sebou i  evakuační zavazadlo. Tím 
je batoh, kufr, taška nebo i  igelitka s  věcmi více než na  jeden 
den. Platí zásada, že každá osoba by měla mít jedno zavazadlo 
(dospělí do 25 kg, děti do 10 kg). Evakuační zavazadlo by mělo 
obsahovat jídlo, zejména trvanlivé potraviny, dobře zabalené 
potraviny, pitná voda (6–10 litrů), krmivo pro domácí zvířata. 
Dále hrnek nebo misku, příbor a otvírák na konzervy. Dále bys-
te s  sebou měli mít osobní dokumenty (rodný list, občanský 
průkaz, cestovní pas, kartičku zdravotní pojišťovny) a jiné dů-
ležité dokumenty (pojistné smlouvy, stavební spoření, smlou-
vy o investicích, akcie), peníze v hotovosti a platební karty. Co 
v evakuačním zavazadle nesmí chybět, jsou léky, zdravotní po-
můcky a vitamíny, které běžně používáte. Také si do evakuač-
ního zavazadla zabalte běžné hygienické potřeby. Samozřejmě 
si s  sebou nabalte oblečení odpovídající ročnímu období, ná-
hradní prádlo, obuv, pláštěnku nebo deštník a  také spací py-
tel, karimatku. V neposlední řadě je velmi důležité mít u sebe 
mobilní telefon, nabíječku, powerbanku, svítilnu, zavírací nůž, 
psací potřeby. Pokud byste v evakuačním zavazadle měli ještě 
místo, vezměte si s  sebou předměty, které vám pomůžou vy-
plnit volný čas, tzn. knížku, hračky pro děti, společenské hry, 
křížovky atp.

Pokud byste se chtěli dozvědět více podrobností o evakuaci, 
můžete si stáhnout manuál plný návodů a důležitých rad „Vaše 
cesty k bezpečí aneb chytré blondýnky radí“ v elektronické 
podobě na webu města www.tisnov.cz (Samospráva >> Krizo-
vé řízení). Pokud preferujete tištěnou verzi, publikaci můžete 
získat zdarma v Tišnovském informačním centru, v knihovně 
a na podatelně Městského úřadu Tišnov.

Foto: Pixabay.com

CO (NE)VÍTE O EVAKUACI?
Marie Hudcová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

RADNICE INFORMUJE
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Nikdo z nich neumí vše, ale společně 
tvoří od  října loňského roku silný tým. 
Řeč je o  třech veterinárních lékařích 
a dvou sestřičkách, kteří pracují ve vete-
rinární ordinaci Dravet v Drásově neda-
leko Tišnova. 

Ošetřují zejména psy a kočky, občas-
ně také králíky, morčata a  jiná drobná 
zvířata. „Já dělám všeobecnou praxi. 
Lidé se zvířaty přichází jak pro očkování, 
tak na prevenci či s běžnými zdravotní-
mi obtížemi. Manžel Jan se specializuje 
na dermatologii u psů a koček. K němu 
dojíždí lidé z  větší dálky, vyhledávají 
u  něho pomoc v  případě onemocnění 
kůže a uší u psů a koček,“ vysvětlila vete-
rinářka a majitelka praxe Barbora Síta-
řová. Kompletní ortopedické vyšetření 
je pod taktovkou Pavlíny Kopečné. 

Přístrojové vybavení 
Ordinaci sama otevírala v  roce 2016 

s  cílem zabezpečit veterinární péči pro 
čtyřnohé přátele obyvatel Drásova a oko-
lí. Během let se podařilo zlepšit přístrojo-
vé vybavení ambulance. „Díky tomu jsme 
schopni zvládat téměř kompletní dia-
gnostiku, máme sono, rentgen s  přímou 
digitalizací a  dva přístroje na  vyšetření 
krve (hematologie a  biochemie). Dále 
máme možnost provádět operační výko-
ny i zvířata hospitalizovat.“ 

Veterináři se snaží majitele motivo-
vat k  tomu, aby primárně do  ordinace 
s nemocnými mazlíčky docházeli, proto-
že v ní mají k dispozici veškeré přístroje, 
léky a  pomocný personál. Nicméně ob-
čas se stane, že lidé přece jen potřebují, 
aby vyjeli k  nim domů. Žádosti samo-
zřejmě vyhoví. „Součástí naší práce je, 

abychom si dokázali poradit i  v  situa-
cích, kdy není všechno růžové. Někdy je 
to nespolupracující zvíře, někdy jeho vy-
strašený majitel. Pokud se jedná o zvíře, 
máme techniky, kterými umíme navést 
i samotného majitele, jak má svého maz-
líčka držet, zklidnit ho nebo polohovat. 
Pokud i toto selže, máme variantu zvíře 
sedovat,“ vysvětlila veterinářka. 

Kromě dopoledních a  odpoledních 
ordinačních hodin slouží pohotovost. 
Ve  službě se střídají s  veterinární ordi-
nací v Tišnově. Nové pacienty drásovská 
ambulance přijímá. 

Projekt Hlídej kočku 
Barbora Sítařová zamířila do  kurzu 

Podnikni to! s  projektem Hlídej kočku. 
Jak název napovídá, jedná se o  hlídá-
ní koček v  domácnostech majitelů, a  to 
během doby, kdy odjedou na dovolenou. 
Projekt funguje už dva roky a je zaměřen 
především na  Tišnov. „Kočku opečuji, 
dostane krmivo a  pomazlení. Majitelé 
jsou ode mě informováni prostřednic-
tvím fotek anebo videí, jak se zvířeti 
daří. A  kdyby nastal nějaký zdravotní 
problém, tím, že jsem veterinární lékař, 
mají ve mně důvěru, že situaci vyřeším,“ 
popsala fungování služby veterinářka 
s tím, že účast v kurzu předčila její oče-
kávání. „Kurz mi dal úžasná přátelství 
a  známosti. Cokoliv potřebujete vyřešit 
z hlediska podnikatelského, tak to jde.“ 

Ani po  letech praxe ji láska ke  zvířa-
tům neopouští. I  když volba stát se ve-
terinářkou nebyla jednoznačná. „Tře-

ba u  manžela ano, on to snad věděl už 
od školky. U mě až tak ne, nicméně lás-
ka ke  zvířatům mě provázala celý život, 
přitahovalo mě to, a  nakonec se z  toho 
přece jen nějak vylouplo, že to ta vete-
rina bude a  je,“ zavzpomínala Barbora 
Sítařová. 

Budoucnost společné veterinární or-
dinace v Drásově vidí v rozšiřování nabí-
zených služeb a v ještě větší specializaci 
jednotlivých členů týmu. A  to tak, aby 
každý dělal to, co ho nejvíce baví, o co se 
nejvíce zajímá, aby mohli, každý ve svém 
oboru, poskytovat opravdu profesio-
nální péči. „Společně pak dokážeme po-
krýt široké spektrum poptávky od  ma-
jitelů zvířat. Co se týká hlídání koček, 
je to pro mě koníček a chci, aby projekt 
pokračoval dál a fungoval,“ přeje si zvě-
rolékařka. 

Foto: archiv Dravet-veterinární ordinace

LÁSKA KE ZVÍŘATŮM
PŘETRVÁVÁ I PO LETECH PRAXE 
Zlata Ptáčková

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz

Tým veterinářů: Barbora Sítařová, Jan Sítař 
a Pavlína Kopečná

Během let se podařilo zlepšit přístrojové vyba-
vení ambulance

V ordinaci ošetřují zejména psy a kočky, občas-
ně také králíky, morčata a jiná drobná zvířata

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

NA STARTU
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První školní den 1. září 2025 se ve Vohančicích nesl ve slav-
nostním duchu. Obec společně s  partnery a  provozovatelem 
Společenstvím obce Tišnovsko otevřela novou mateřskou ško-
lu Konvalinka, která se stala již třetím pracovištěm svazkové 
MŠ VENKOV. Ta byla založena Společenstvím obcí Tišnovsko 
(dříve DSO Tišnovsko) v  roce 2019 a  od  té doby se postupně 
rozrůstá, aby mohla zajišťovat kvalitní předškolní vzdělávání 
v regionu.

Novostavba v klidném prostředí na okraji Vohančic je mo-
derní budovou s  kapacitou pro 25 dětí. Její podoba vznikala 
několik let – od úvodních studií v roce 2019 přes projektovou 
přípravu a  zajištění dotací až po  samotnou výstavbu, která 
byla dokončena a zkolaudována v červnu 2025. Celková inves-
tice dosáhla téměř 40 milionů korun. Z toho zhruba 31 milionů 
pokryla samotná stavba, zbývajících 9 milionů pak projektová 
dokumentace, inženýrské sítě, komunikace a parkoviště. Na fi-
nancování se podílely evropské a  krajské dotační programy 
a  samotné obce zapojené do  společného školského systému 
Společenství obcí Tišnovsko. Jihomoravský kraj přispěl část-
kou 1  200  000 Kč na  dovybavení MŠ, konkrétně projektem 
s  názvem „Dovybavení svazkové MŠ VENKOV – pracoviště 
Vohančice, Konvalinka“. Samotné sousední obce – Březina 
a  Heroltice financovaly stavbu každá částkou 2,5 milionu ko-
run, největší podíl nesly Vohančice.

Architektonický návrh pochází z dílny Ing. arch. Lukáše Pec-
ky, Ph.D., a  Ing. arch. Ivany Smětákové. Školka je řešena jako 
tři propojené trakty se sedlovými střechami, které citlivě za-
padají do vesnického prostředí. Dominantou interiéru je pro-
storná herna o rozloze 77 m² s výhledem do zahrady, doplněná 
menší hernou, šatnami a zázemím. Použité přírodní materiály 
– březová překližka, linoleum či akustické dřevěné podhledy – 
vytvářejí příjemné a zdravé prostředí. Objekt je navíc vybaven 
moderními technologiemi: podlahovým vytápěním, rekupe-
rací i systémem na využívání dešťové vody. Zvláštní důraz byl 
kladen i na školní zahradu, kterou navrhla Ing. Jana Janíková. 
Děti zde najdou venkovní učebnu, pískoviště, balanční prvky, 
hmatový chodník, hmyzí domek i prostor pro pěstování rostlin. 
Venkovní prostředí tak nabízí dostatek prostoru pro pohyb, jíz-
du na odrážedlech, hru i objevování přírody.

„Pro mladé rodiny s dětmi je mateřská škola klíčová. Je dů-
ležité si uvědomit, že je to pro obec dlouhodobá investice, kte-
rá se pozitivně odrazí ve více oblastech života a přinese užitek 
jak dětem, tak i dospělým,“ uvedl starosta Vohančic Ing. Petr 
Blahák. Také ředitelka svazkové MŠ VENKOV Mgr.  Barbora 
Packová zdůraznila význam nové školky: „Věřím, že díky zku-
šenostem z  minulých let bude start nového školního roku co 
nejpohodovější pro děti, rodiče i  zaměstnance. Daří se nám 
zachovat rodinnou atmosféru a skvělou spolupráci obcí, což je 

VZDĚLÁVÁNÍ

NOVÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA KONVALINKA
VE VOHANČICÍCH OTEVŘELA SVÉ BRÁNY
Miriam Jedličková

Venkovní areál mateřské školy s prostorným a atraktivním dětským hřištěm



15TN 10/2025

velkým benefitem pro celé společenství obcí.“ Nyní má svazko-
vá MŠ VENKOV na svých 3 pracovištích kapacitu pro 113 dětí. 

Cesta k  otevření nové MŠ byla provázena i  akcemi pro ve-
řejnost. Už na  jaře proběhla informační schůzka pro rodiče, 
kde se zájemci seznámili s budoucím provozem a personálem. 
V květnu následovaly jarní dílničky, které podpořily setkávání 
rodin a jejich aktivní zapojení do života školky. Slavnostní ote-
vření Konvalinky tak představuje nejen radostný okamžik pro 
děti a jejich rodiče, ale i ukázku, jak může být spolupráce obcí 
cestou k rozvoji regionu a zajištění kvalitních veřejných služeb. 
Nová mateřská škola nabídne dětem moderní, bezpečné a in-
spirativní prostředí, v němž mohou vyrůstat a učit se s radostí.

Otevření nové školky je také důkazem, že spolupráce obcí 
v  rámci svazkového školství má na  Tišnovsku velký význam. 
Mnohé menší obce by samy neměly dostatek financí ani or-
ganizačních kapacit na  vybudování a  provoz mateřské školy. 
Díky svazku obcí však mohou sdílet náklady, získávat dotač-
ní podporu, zajistit profesionální vedení a  nabídnout dětem 
i rodičům kvalitní služby. Model svazkových mateřských škol, 
který se na Tišnovsku osvědčil, přináší stabilitu i jistotu do bu-
doucna. Umožňuje vyrovnat rozdíly mezi jednotlivými obcemi 
a garantuje, že i v menších vesnicích budou mít děti možnost 
navštěvovat školku v dostupné vzdálenosti.

Foto: Miriam Jedličková

První školní dny bývají pro děti plné oče-
kávání, ale i  obav z  neznámého prostředí. 
Na naší škole však prvňáčci nezůstali sami. Od prvního dne jim 
byli po boku jejich starší kamarádi z devátých tříd, kteří se za-
pojili do projektu PARŤÁCI.

Deváťáci se ujali role průvodců a ochotně pomáhali malým 
školákům v  adaptaci na  nové prostředí. Společně objevovali 
školu, sportovali v tělocvičně i na hřišti, navštívili školní druži-
nu a poobědvali ve školní jídelně. Prvňáčci díky nim snáze pře-
konali první nejistotu a získali pocit jistoty i bezpečí.

Projekt PARŤÁCI podporuje nejen vzájemnou pomoc a spo-
lupráci mezi žáky různých věkových skupin, ale také napomáhá 
předcházení patologickým jevům. Učí děti vzájemné toleranci, 
respektu a zodpovědnosti.

Setkávání tímto zdaleka nekončí – v  průběhu celého škol-
ního roku čekají na  „parťáky“ různé společné akce a  aktivity, 
které budou jejich přátelství dále rozvíjet.

Všem našim prvňáčkům přejeme úspěšný, radostný a  bez-
pečný start do  nové životní etapy – a  deváťákům děkujeme 
za jejich podporu a nadšení!

VZDĚLÁVÁNÍ

Zleva Petr Blahák, Radomír Pavlíček, Jan Lolek a Karel Kolář

Průčelí vstupu do MŠ Konvalinka

VELCÍ PARŤÁCI PRVŇÁČKŮ
Ivana Musilová

Foto: archiv ZŠ  
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Rodiče předškoláků, zbystřete! Nový škol-
ní rok se sice teprve rozjíždí, ale my už mys-
líme na ten následující. Zápis do 1. třídy pro 
školní rok 2026/2027 totiž proběhne kvůli 

legislativním změnám dříve než obvykle – v  Základní škole 
ZaHRAda už ve čtvrtek 12. února 2026. Místo budeme mít pro 
šestnáct dětí v Tišnově a šest v Nedvědici. 

Aby měli rodiče možnost poznat naši školu co nejlépe, při-
pravili jsme sérii předzápisových akcí a  setkání. Seznámíte 
se se školou, nahlédnete přímo do výuky a vaše děti prožijí den 
ve škole na zkoušku. Můžete se nás zeptat na vše, co vás zajímá. 
Díky tomu získáte jasnější představu, jak v  ZaHRAdě vzdělá-
váme, na čem nám záleží a jestli je naše škola pro vaše děti tím 
pravým místem pro učení. 

Úvodní seznámení se ZaHRAdou proběhne již v  úterý 
14. října 2025 v 16.00 v budově školy na Riegrově 312. Všechny 
podrobnosti najdete na webu školy nebo prostřednictvím při-
loženého QR kódu. 

Těšíme se na  setkání s  vámi i  vašimi dětmi. Nakoukněte 
do ZaHRAdy a přidejte se k nám! 

Vážení čtenáři Tišnovských novin, 
základní škola ZaHRAda slaví své první 
kulatiny. Přečtěte si, jak to všechno za-
čalo, a poznejte naši školu blíže. 

ZaHRAda vznikla v  září 2015. Na  po-
čátku stálo několik nadšených rodičů 
s  touhou nabídnout svým dětem jinou 
možnost vzdělávání, než jakou tehdy 
poskytoval běžný systém. K  tomu bylo 
nejprve potřeba založit spolek. Dostal 
název Hnízdo – spolek pro komunitní 
vzdělávání a stal se zřizovatelem komu-
nitní ZŠ ZaHRAda. Své místo jsme našli 
v budově původní základní školy na ulici 
Riegrova a sídlíme tu dodnes. 

Od  začátku jsme chtěli vést školu 
komunitně, s  respektem k  dětem i  do-
spělým, v propojení s přírodou a oprav-
dovým životem. Škola pomalu rostla, 
každým rokem přibývali noví žáci i prů-
vodci (jak říkáme učitelům). Po čtyřech 
letech jsme se rozhodli pro montessori 
pedagogiku, která nejlépe naplňuje naše 
poslání: vést děti k tomu, jak být zdravé, 
šťastné a  zodpovědné. V  průběhu času 
se od  ZaHRAdy oddělila škola CoLibri 

inspirovaná filozofií svobodných a  de-
mokratických škol. V roce 2022 se k nám 
připojila původně domoškolácká skupi-
na Jasan, která nyní funguje jako samo-
statná třída naší školy v Nedvědici. 

Rosteme, je nás stále více a  máme 
z  toho radost. Jsme úplnou základní 
školou, kterou navštěvuje již 140 žáků. 
Do  budovy na  Riegrově ulici už se dáv-
no nevejdeme. Každý den neúnavně 
hledáme možnosti, jak mít celou školu 
pod jednou střechou. Náš záměr zůstá-
vá stále stejný jako na počátku: vytvářet 
prostor pro růst našich dětí. V  důvěře, 
bezpečí, s respektem a v propojení s pří-
rodou a životem samotným. 

Ve  školním roce 2025/2026 slavíme 
desítku a  při té příležitosti pořádáme 
různé akce, abyste i  vy mohli více na-
hlédnout do  ZaHRAdy. Sledujte nás 
na  webu, sociálních sítích i  v  Tišnov-
ských novinách. Těšíme se na  setkání 
s vámi!

VZDĚLÁVÁNÍ

Slavnost školy ZaHRAda	 Foto: Jiří Vorlíček

PŘÍBĚH ŠKOLY ZAHRADA – SLAVÍME 10 LET
Denisa Štěpánková

Slavnost školy ZaHRAda
Foto: Jiří Vorlíček

ZÁPIS PRVŇÁČKŮ DO ZAHRADY – TENTOKRÁT UŽ V ÚNORU
Jana Růžičková
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Naše taneční skupina Wild Style funguje pod Inspirem te-
prve pátým rokem a  za  tu dobu stihla už pořádně vyrůst, vy-
zrát a zažít spoustu úspěchů. Tancuje u nás přes 120 tanečnic 
a tanečníků od 7 do 17 let, kteří jsou rozděleni do pěti věkových 
a  pokročilostních složek – Bronx, Brooklyn, Queens, Harlem 
a Manhattan. Ty jsou pojmenované podle čtvrtí v New Yorku, 
kde vznikal hip hop – taneční styl, kterému se věnujeme.

Hip hop je součástí street dance, což je zastřešující pojem pro 
spoustu různých tanečních stylů, které vycházejí z afroameric-
ké kultury a vznikaly mimo taneční studia. Ve Wild stylu se nej-
více věnujeme stylům hip hop, house, dancehall, litefeet, funky 
styly a afro styly. Právě různorodost a stylová rozmanitost jsou 

jedna z věcí, díky kterým je street dance tak populární – každý 
si tu najde to své.

Techniky jednotlivých stylů potom využíváme ve společných 
choreografiích, se kterými se nám povedlo loni opravdu zazá-
řit. Vybojovali jsme celkem tři zlata, dvě stříbra, třikrát bronz 
a  jeden velmi náročný postup do  finále. Důležité je zmínit, 
že  street dance, jako celosvětově nejtancovanější styl součas-
nosti, bývá na  soutěžích nejobsazovanější kategorií s  velikou 
konkurencí. O to víc si těchto umístění vážíme a jsou pro nás 
velkým potvrzením, že to děláme dobře a obrovskou motivací 
na sobě dál makat a posouvat naši lásku k tanci na další level.

Kromě choreografií se věnujeme i freestylu, taneční impro-
vizaci. Letos se nám podařilo uspořádat hned tři taneční free-
style souboje, tzv. battly – pro začátek jen mezi sebou a na kon-
ci roku některé tanečnice vyrazily poprvé battlovat i  proti 
tanečníkům z jiných skupin. 

Pravidelně také pořádáme taneční párty (Vánoční Party 
a  Summer Party), kde se potkávají tanečníci ze všech našich 
složek. Několikrát ročně si zveme na workshopy lektory z celé 

republiky, abychom se mohli vzdělávat a  učit se nejnovější 
techniky. V létě jezdíme na velké týdenní soustředění. 

Moc děkujeme Inspiru za skvělé zázemí a velkou podporu, 
o které se může jiným skupinám jen zdát. A další obrovský dík 
patří všem našim rodičům, kteří si vždy na jaře ke své vlastní 
práci ještě přibírají práci taxikářů, stylistů, kadeřníků, svačin-
kářů, psychologů a fanoušků svých soutěžících dětí. I když se to 
někdy nezdá, víme, že je to pro všechny děti velká věc – mít ro-
diče, kteří je takto podporují v něčem, co milují a čím žijí. A roz-
hodně to není samozřejmost. Díky moc, vážíme si toho a moc se 
těšíme na další taneční sezónu. Držte nám palce!

Foto: archiv Inspira

VZDĚLÁVÁNÍ

WILD STYLE
Z NEW YORKU AŽ DO TIŠNOVA
Kateřina Žalčíková

Wild Style Bronx Wild Style Brooklyn

Wild Style Queens

	 1. 10.	 startují kroužky v Inspiru
	11. 10.	 uháčkuj si Společenskou kabelku
	19. 10.	 jak se šijí různé Kapsy a kapsičky
Více informací ke kurzům a workshopům hledejte
na www.svcinspiro.cz/akce.
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Říjen už dávno není jen o  padajícím 
listí a  chladnějším počasí, kdy se chce-
te s  hrnkem dobrého čaje zachumlat 
do  teplého svetru. Každý rok se mění 
v  symbol solidarity, prevence a  boje 
za zdraví žen. Říjen je totiž Růžovým mě-
sícem – měsícem osvěty o rakovině prsu.

Rakovina prsu je nejčastějším on-
kologickým onemocněním u  žen. Jen 
v  České republice postihne ročně více 
než 8 000 žen. Přestože se lékařská péče 
neustále zlepšuje, včasné odhalení zů-
stává klíčové. A  právě o  tom je Růžový 
říjen. Cílem Růžového října je zvýšit 
povědomí o důležitosti prevence. Pravi-
delné samovyšetření prsou a mamogra-
fické kontroly mohou zachránit život. 
Ve  věkové skupině 45–69 let mají ženy 
v Česku nárok na bezplatné mamogra-
fické vyšetření každé dva roky. 

Kampaň podporují také veřejné akce 
– růžové pochody, charitativní běhy, 
workshopy o samovyšetření nebo osvěta ve školách. Města a obce 
se do kampaně zapojují nasvícením radnic růžovou barvou nebo 
pořádáním veřejných diskusí s odborníky a pacientkami.

Projekt Aliance žen s  rakovinou prsu, Bellis – mladé ženy 
s rakovinou prsu, se od roku 2012 zaměřuje na mladé pacient-
ky, které procházejí nebo prošly léčbou. Poskytuje psychickou 
podporu, zajišťuje psychoterapii a  pořádá vzdělávací aktivity. 
Každý rok realizuje přibližně 280 projektů a akcí pro pacient-
ky, mezi nimi například programy Zpět do kondice či Pěstuj se 
jako vzácnou květinu. Každoročně uspořádá více než 150 pre-
ventivních workshopů.

Projekt Bellis působí po  celé České republice – v  každém 
kraji má svou regionální koordinátorku – a  věnuje se i  cílené 
pomoci ženám s metastatickým onemocněním. Bellisky publi-
kovaly knihy Nejsi na to sama – Průvodce rakovinou prsu a Ne-
jsi na to sama – Průvodce životem po léčbě rakoviny prsu. Obě 
knihy jsou k zapůjčení ve Studánkové knihovně. 

,,Milá kamarádko, někdy Ti my Bellis-
ky možná přijdeme s edukací samovyšet-
ření prsu zarputilé jak španělská inkvizi-
ce. Ale věř, že tohle jediné může opravdu 
mnoha ženám zachránit život.‘‘ (úryvek 
z prvního dílu knihy Nejsi na to sama – 
průvodce rakovinou prsu)

,,Jestli jsi označena za  zdravou, ale 
cítíš se úplně rozbitá, tak neboj, i  tohle 
je normální. Měj se ráda a pečuj o sebe.‘‘ 
(úryvek z  druhého dílu knihy Nejsi 
na to sama – průvodce životem po léčbě 
rakoviny prsu)

Silné příběhy, které inspirují 
Ve 38. týdnu těhotenství jsem si na-

šla malou bulku v pravém prsu. Po po-
rodu mě lékaři poslali na biopsii, která 
bohužel potvrdila, že jde o zhoubný ná-
dor prsu s metastázemi v podpaží. Bylo 
mi 32 let a doma jsem měla 5týdenního 
syna, když mi lékaři oznámili diagnózu 
rakoviny prsu. Dnes jsou to již čtyři roky 
od ukončení aktivní léčby. Stala jsem se 
jednou z lektorek a přednáším o samo-
vyšetření prsou jako prevenci rakoviny. 

Do Studánky jsem začala chodit před čtyřmi lety na kroužky 
jako maminka, následně jako lektorka a svým příchodem jsem 
přinesla i podporu pacientkám a edukace o samovyšetření. Se-
tkání o prevenci „Jak na samovyšetření prsou“ lektoruji ve Stu-
dánce několikrát ročně, další termín připadá na 20. října 2025.

Růžový říjen je víc než jen měsíc v  kalendáři. Je to připo-
mínka. Pro ženy i muže. Rakovina prsu se totiž netýká jen žen 
– i muži mohou onemocnět, byť velmi vzácně.

Nezapomeňte: Prevence není strach. Prevence je síla.

Foto: archiv Bellisek

VZDĚLÁVÁNÍ

RŮŽOVÝ ŘÍJEN
MĚSÍC, KDY RŮŽOVÁ ZNAMENÁ NADĚJI
Silvie Kadlecová

Silvie Kadlecová

Knihy k zapůjčení v RC Studánka Cílem Růžového října je zvýšit povědomí o důležitosti prevence



20. 10. 2025 TIŠNOV
Kino Svratka19:00 hod. 

předprodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz
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Městská knihovna Tišnov a Společnost Anny Pammrové vás 
zvou na první ze zamýšlených Výletů za uměním a architek-
turou, při kterých se vypravíme do galerií, muzeí i historických 
památek v našem širším regionu. Pro cesty budeme většinou 

využívat hromadnou dopravu a budeme se zaměřovat na jedno 
konkrétní místo, které prozkoumáme s  ohledem na  kulturní 
souvislosti a osobnosti s ním spjaté.

Naším časově nejbližším cílem bude Petrkov, malé místo 
s  velkým významem na  kulturní mapě Vysočiny. V  prostém 
venkovském zámečku zde žil významný český básník, malíř, 
grafik a překladatel Bohuslav Reynek (1892–1971) se svou man-
želkou Suzanne Renaud a  jejich dvěma syny. Dům byl do  ne-
dávné doby obýván potomky básníka a  uchovával si svou au-
tenticitu a atmosféru, přestože postupně chátral. V roce 2020 
byl dán na prodej a hrozilo jeho využití ke komerčním účelům. 
Díky rozsáhlé veřejné iniciativě ho nakonec odkoupil stát 
a spravuje ho Památník národního písemnictví. Budovu i při-
lehlou zahradu je nyní možné navštívit, vstoupit do původního 
prostředí umělce a  členů jeho rodiny a  získat vhled do  jejich 
života i tvorby. 

Výlet se uskuteční ve čtvrtek 16. října 2025. Z Tišnova poje-
deme rychlíkem v 8.49 do Havlíčkova Brodu, na který navazuje 
autobus přímo do Petrkova, na místě budeme o půl jedenácté. 
Návrat zpět do  Tišnova v  odpoledních hodinách. K  účasti se, 
prosím, předem hlaste v  tišnovské knihovně. Případné další 
informace získáte na 604 950 578.

KULTURA

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž ze Svatováclavských hodů v Tišnově, reportáž z 55. ročníku pochodu Tišnovská padesátka či ze slavnostního 
otevření zrekonstruovaných prostor Oblastní charity Tišnov. Prostřednictvím miniseriálu Na startu se podíváme do květinářství Šárky Havránkové.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Archeologové odkryli v horní 
části náměstí Míru unikátní 
dřevěný vodovod a šachtu.

Prvního září se vypravilo 
do jedné ze dvou základních 
škol v Tišnově 144 prvňáků.

S nápadem na časově 
neomezený prodej květin 
z automatu přišla Šárka 

Havránková.

Podnikatelka připravuje 
a rozváží domácí 

vegetariánské obědové menu 
po Tišnově a okolí.

Odkryli
dřevěný vodovod

Prvňáčci
zasedli do lavic

V Tišnově funguje 
květomat Vegejídlo od Luby

POZVÁNÍ K NÁVŠTĚVĚ PETRKOVA
Helena Pernicová

Zámeček v Petrkově	 Foto: Helena Pernicová
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Městské kulturní středisko 
Tišnov připravilo na  podzim 
dvě výrazné divadelní události, 
které potěší jak milovníky si-
tuačních komedií, tak příznivce 
improvizačního divadla.

První z nich proběhne v pon-
dělí 20.  října 2025 a  na  jevišti 
tišnovského Kina Svratka se 
představí úspěšná komedie 
Manželské turbulence. Insce-
nace z dílny agentury Harlekýn 
nabídne příběh o  manželském 
páru, který se v touze oživit svůj 
vztah vydá na  dobrodružnou 
cestu. Jak to už v  podobných 
situacích bývá, z dobrého úmy-
slu se vyvine sled omylů, ne-
dorozumění a  komických situací, které 
diváky spolehlivě pobaví. Hra si pohrává 
s každodenními partnerskými starostmi 
i radostmi, a to s nadhledem, humorem 
a  špetkou ironie. Diváci se mohou těšit 
na svižné dialogy, bláznivé zvraty i sym-
patické postavy, které ukazují, že vztahy 
jsou sice někdy složité, ale nikdy by ne-

měly postrádat smysl pro humor. V hlav-
ních rolích se představí známí herci 
Václav Vydra, Josef Carda a  Michaela 
Badinková, kteří patří mezi stálice české 
divadelní i televizní scény.

Druhá podzimní premiéra se usku-
teční v  úterý 19. listopadu 2025, kdy 
do Tišnova zavítá originální improvizač-

ní představení Milostný troj-
úhelník. Tři herci vstupují 
na scénu bez předem daného 
scénáře – vše vzniká přímo 
před zraky publika. Situace, 
charaktery i  zápletky se rodí 
na  místě, v  atmosféře dané-
ho okamžiku. Výsledkem je 
neopakovatelný večer, který 
kombinuje humor, fanta-
zii, nadsázku i  snové výjevy. 
„Milostný trojúhelník“ čer-
pá inspiraci z  každodenního 
života, ale také z  absurdních 
či intuitivních představ. Di-
váci se tak stávají součástí 
tvůrčího procesu a  odcháze-
jí s  pocitem, že byli u  něče-

ho jedinečného, co už se nebude nikdy 
opakovat. Každé představení je originál, 
drama i komedie zároveň, a právě v tom 
spočívá jeho kouzlo. Publikum se může 
těšit na trojici oblíbených herců – Luká-
še Pavláska, Josefa Poláška a Martina 
Zbrožka, kteří svým osobitým projevem 
a  improvizačními schopnostmi zaručí 
nezapomenutelný zážitek.

Obě představení navazují na  tradici 
uvádění žánrově pestrých divadelních 
projektů, které MěKS do Tišnova pravi-
delně zve. Cílem je nabídnout místnímu 
publiku nejen známé tituly a  herecké 
tváře, ale také originální formy diva-
dla, které pracují s fantazií, improvizací 
a překvapením.

Podzimní kulturní nabídka ale zda-
leka nekončí pouze u  těchto dvou in-
scenací. Městské kulturní středisko 
Tišnov připravuje také bohatý program 
adventní i  novoroční. Chybět nebude 
představení z  oblíbeného Divadla Ko-
mediograf, které se vždy těší velkému 
zájmu diváků, dále chystáme zábavnou 
talk show i folkový koncert, jenž svým 
komorním laděním skvěle zapadne 
do předvánoční atmosféry.

Veškeré informace o  kulturním pro-
gramu naleznete na  webových strán-
kách www.mekstisnov.cz nebo na  na-
šem facebookovém profilu facebook.
com/mekstisnov, kde pravidelně zve-
řejňujeme kulturní nabídku s  možností 
pořízení vstupenek online. A dlouho ne-
váhejte – bude opět vyprodáno!

KULTURA

DIVADELNÍ PODZIM KOMEDIÁLNÍ
Michaela Radimská

Divadelní představení Manželské turbulence	 Foto: archiv MěKS

Herci představení Milostný trojúhelník	 Foto: archiv MěKS
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Dne 21. srpna uplynulo třináct let, kdy nás opustil pan LADISLAV HAVLÍK,
a 10. listopadu uplyne pět roků, kdy nás opustila paní VLASTA HAVLÍKOVÁ.
Za tichou vzpomínku děkují synové s rodinami.

Dne 2. září to bylo pět smutných roků, 
co odešel DALIBOR PROCHÁZKA, 
sportovec tělem i duší, dobrý člověk 
a kamarád. Kdo jste jej znali, vzpomeňte 
s námi, manželka Anna, dcera Lenka, 
syn Roman a maminka Libuše se synem 
Milošem.

Dne 21. září by se dožila sta let naše 
maminka, babička a prababička paní 
MARIE SADOVSKÁ z Brumova. 
Dne 30. prosince uplyne čtrnáctý smutný 
rok od jejího úmrtí. Stále vzpomínáme 
a nikdy nezapomeneme. Za celou rodinu 
dcera Marie.

Dne 10. září by se dožil sta roků pan JOSEF JURÁNEK ze Sentic a 18. května uplynulo
dvacet roků, co nás navždy opustil. 
1. října by se dožila sta roků paní KVĚTOSLAVA JURÁNKOVÁ ze Sentic a 26. září uplynulo 
patnáct roků, co nás navždy opustila. Za tichou vzpomínku děkuje dcera Hana.

Dne 29. září uplynulo dvacet šest roků, 
co nás navždy opustil náš drahý 
Ing. FRANTIŠEK MERTA.
S láskou vzpomínají manželka, 
děti a sestra s rodinami. 

Dne 30. září uplynulo dvacet pět let 
od úmrtí pana ZDEŇKA PELÍŠKA. 
Za tichou vzpomínku děkuje Dana 
Roučková. 

V říjnu to budou tři roky, co umřel náš 
milovaný tatínek, dědeček a tchán pan 
ALOIS ŽĎÁRSKÝ. Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.  

Se vzpomínkou v srdci tomu bude 4. října 
dvanáct roků, co nás navždy opustil náš 
drahý a milovaný manžel, tatínek, dědeček 
a strýc pan HYNEK ONDRÁČEK. 
S láskou vzpomínají manželka, 
dcera a syn s rodinami.

Dne 5. října uplyne první smutný rok, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný tatínek 
a dědeček pan PAVEL MYŠÁK. Kdo jste 
ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 
Za tichou vzpomínku děkují dcery Pavlína 
a Katka s rodinou.
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Celorepublikový Svaz diabetiků se 
sídlem v Praze je rozdělen na jednotlivé 
místní spolky, které mají svoje identifi-
kační označení (jméno), např. pro náš 
spolek „Pobočný spolek Tišnov“. 

S odkazem na označení spolku sdru-
žuje především nemocné s  diabetem 
nejen z  města Tišnova, ale i  obyvate-

le z  okolních obcí – Lomnička, Drásov, 
Čebín, Železné, Černovice, Přibyslavice 
a  Předklášteří. Do  spolku se však mo-
hou evidovat i lidé, kteří sice cukrovkou 
nejsou postiženi, ale mají nemocného 
ve  své rodině, nebo jsou již ve  fázi pre-
diabetické.

Jak náš spolek pracuje? Členové spol-
ku jsou odbornými přednáškami infor-
mováni o nemoci a jejím léčení, do spo-
lečných setkání zařazujeme pravidelná 
cvičení. Vedení spolku organizuje po-
znávací zájezdy a  hlavně zájezdy s  re-
habilitačním zaměřením, např. plavání. 
Nedílnou součástí ozdravných aktivit 
jsou rekondiční pobyty (REP), pořádané 
obvykle na Vysočině nebo v jiných atrak-
tivních lokalitách. Na  činnost spolku 
nám finančně přispívají jednotlivé obce 
či města našich členů. Nejvíce naše ak-
tivity podporuje město Tišnov a  také 
ochotní sponzoři – firmy Koral, Rosa, 
Bednář, Lunek, Dočist a  dále pak firmy 

pánů Vaci, Řezníčka a  Šindelky. Všem 
za  podporu upřímně děkujeme, bez je-
jich pomoci by se v  současné době ne-
mohla z finančních důvodů řada našich 
členů jednotlivých akcí zúčastnit. 

Zveme do našich řad všechny zájem-
ce o  spolkovou činnost, hlavně do  cvi-
čení. Cvičíme každý čtvrtek dopoledne 
od 9:00 v Městském kulturním středisku 
v Tišnově, Mlýnská ulice. Všichni občané 
i nečlenové spolku jsou vítáni.

Foto: Petra Dokládalová

SPOLKOVÝ ŽIVOT

SVAZ DIABETIKŮ
POBOČNÝ SPOLEK TIŠNOV
Jarmila Matulková

INZERCE

Čtvrteční cvičení ve Velkém sálu MěKS 
v TišnověVečerní posezení na rekondici

15.00 –18.00 hodin     MěKS velký sál, Mlýnská 152, Tišnov
více informací zde: www.tictisnov.cz/aktuality/pripravujeme-swap/

st 22. 10. 2025  SWAPování
út 21. 10. 2025   příjem věcí

Kontakt: 739 324 087
B. Peterková

Přidej se do naší skupiny 
SWAP Tišnovsko na FB

Vstupné: 15.00–16.30 hod.  50 Kč
16.30–18.00 hod.  20 Kč
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Snaha sdružovat se patří mezi jednu z  lidských vlastností. 
Většina takových spolků má pevnou organizační strukturu, 
a  dokonce i  povinnou. Vedle nich však existují také zájmové 
volnočasové spolky, které nejsou nijak zakotveny v povědomí 
veřejnosti. Jedním takovým spolkem je i  parta přátel, které 
bych rád věnoval následující řádky. 

Přetrvává v  Tišnově už přes tři desetiletí a  jeho členové si 
říkají „Bizoni“. Původní osobní aktivity z občanských sdružení 
(Sokol, automotoklub, fotoklub, samospráva města) začali čle-
nové s přechodem do důchodu postupně přesouvat do turistic-
ko-poznávacích akcí. Přesné datum vzniku „Bizonů“ je obtíž-

ně zjistitelné stejně jako jeho samotný název. Vše se však váže 
na  skupinu lyžařských nadšenců (Kostelecký, Vlach, Knecht, 
Vrzal, Hanák), kteří se scházeli při zrodu lyžařského vleku Klí-
nek v  Předklášteří. Tato skupina postupně vylepšovala svoji 
zálibu pravidelnými zimními pobyty v Rokytnici v Krkonoších. 
V létě přesedlala na kola a objevovala krásy Šumavy a v prázd-
ninovém čase si najímala loď na týdenní plavby po Jadranu.

Složení se postupně časem obměňovalo a doplňovalo i o pě-
vecky kvalitní ženskou složku. Z řad trempů přišli zdatní kyta-
risté a k nim další, pro které zpěv byl potěšením. Z nahodilých 
společných pohybových aktivit se staly časem tradiční cyklozá-
jezdy (Orlické hory, Polabí, Mohelno, Kamýk, Lipno, Osoblaž-
sko). Krkonoše doplnily alpské lokality (Nassfeld, Val Thorens) 
a jadranskou základnou se stal přístav v Trogiru.

S časem se průměrný věk skupiny zákonitě zvyšoval, ale chuť 
a odvaha po společných dobrodružstvích a setkáváních se nevy-
trácely. Čtyři týdny společně prožité v obytném náklaďáku Vol-
vo CK Jihotrans napříč Jižní Amerikou byly pro všech šestnáct 
účastníků životním zážitkem. Na vlastní oči a zblízka se jim tak 
prezentovaly: Rio de Janeiro – Machu Picchu – Titicaca – Nazca 
– Lima. To vše mezi hejny plameňáků, stády lam a  s  českými 
písněmi pod Jižním křížem. Občasné cestovní překážky vyvažo-
vala srdečná setkání s indiánskými dětmi, které si k textu „ když 
máš radost, tak si zatleskej“ s radostí tleskaly. Po čtyřleté pře-
stávce přišlo na program sedm národních parků JZ USA. Lamy 
vystřídali bizoni, chřestýši a medvědi. Strůjcem těchto velkých 

seniorských expedic byl Mirek Navrátil zvaný „Prcek“, z našich 
řad nejzkušenější světoběžník, kytarista i bavič. 

Leč „čas je běžec dlouhým krokem…“ Většina z  „Bizonů“, 
kteří se pohybují věkem s rokem narození mezi 1943–53, jsou 
si toho vědomi, a  tak zatím poslední letošní cyklovýlet smě-
řoval už jen pod Buchlovské kopce a  šlapací stroje některých 
dostaly pro tentokrát dovolenou. Zpívání a poznávání zůstaly 
a  jsou jedním z  důvodů, proč se dál scházet. Fungují jako lék 
na všechno.  

Foto: Miloš Buček

SPOLKOVÝ ŽIVOT

BIZONI ŽIJÍ
Miloš Buček

Cyklotrasy v oblasti Roudnice nad Labem

Přejezd přes Andy z Argentiny do Bolívie

U domorodců na plovoucích ostrovech v jezeře Titicaca

Přečtěte si vaše oblíbené
Tišnovské noviny také on-line

www.tisnov.cz
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INZERCE

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Svazek vodovodů a kanalizací Tišnovsko vyhlašuje výběrové 
řízení na pozici 

TECHNIK SVAZKU
s místem výkonu práce v Předklášteří

Náplní práce je zejména 
•	 příprava a realizace investičních staveb
•	 kontrola a obnova majetku svazku
•	 zajišťování výběrových řízení
•	 komunikace s obcemi, úřady a dodavateli

Požadujeme 
•	 technické nebo ekonomické vzdělání
•	 samostatnost
•	 organizační a komunikační schopnosti

Uzávěrka přihlášek je 10. října 2025, nástup možný ihned 
nebo dle dohody. 

Podrobnosti o požadavcích a způsobu podání přihlášky naleznete 
na www.svazvak-tisnov.cz/aktuality. 
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Veřejná sbírka Koláč 
pro hospic je už mno-
ho let neodmyslitelně 
spojená s říjnem v Tiš-

nově. Její princip je jed-
noduchý – za  dobrovolný 

příspěvek na hospicovou péči, 
který dárci vhodí do zapečetěné poklad-
ničky, získají sladký koláč. A  každý ko-
láč tak pomáhá zajistit domácí péči pro 
nevyléčitelně nemocné a umírající, kte-
ří chtějí zůstat v  závěru života doma se 
svou rodinou. Letos se s  vámi setkáme 
7. října ve firmách a 8. října na stáncích 
pro veřejnost.

Koláče pro akci peče Pekařství Bala-
bán – na  dvoudenní sbírku jich potře-
bujeme přes 3  500. Nabalit a  připravit 
nám je pomáhají dobrovolníci, seniorky 
z CSS Tišnov, i pozůstalí pacientů hospi-
ce. Právě ti se scházejí přímo v hospici – 
s vděčností, že péče pomohla i jejich ro-
dinám, chtějí tímto způsobem podpořit 
další nemocné.

Zapojují se firmy, pracovní kolektivy 
i jednotlivci

Sbírka si za  ta léta našla cestu nejen 
k  veřejnosti, ale také k  firmám v  celém 
regionu. Někde sbírku domluví vedení 
firmy, jinde se dohodnou zaměstnanci 
mezi sebou a chtějí, aby k nim naše ko-
láče dorazily. V  některých organizacích 
připravíme přímo stolek s  koláči v  je-
jich prostorách, kde mají lidé možnost 
(nejčastěji v  době oběda) přijít přispět 
a  odnést si koláč jako sladký dezert. 
V  menších firmách si předem domluví 
potřebný počet koláčů, který náš pra-
covník v  den sbírky na  firmě předá – 
dobročinný koláč si tak mohou vychut-
nat třeba hned ráno k šálku kávy.

Bez ochotných lidí přímo z firem
by Koláč pro hospic nemohl růst

Za  léta sbírky máme spoustu ochot-
ných lidí přímo v organizacích a firmách, 
kteří se starají, aby Koláč pro hospic 
„v  jejich organizaci“ fungoval. Díky nim 

se sbírka stále rozrůstá – bez jejich po-
moci by už nebylo v našich silách osobně 
vše zajistit. Stejně jako v  jiné dny i  bě-
hem sbírky musíme zajistit pro pacienty 
a  klienty bezproblémový chod charit-
ních služeb, a právě proto je pro nás tato 
spolupráce neocenitelná. Moc si jí váží-
me a srdečně za ni děkujeme.

Veřejnost nás najde ve  středu 8. října 
na stáncích

Tradičně nás veřejnost najde i na stán-
cích – letos 8. října před domácím hospi-
cem Porta Vitae na náměstí Komenského 
a  také u  nádraží před prodejnou Albert. 
Tam budete moci podpořit hospicovou 
péči a  odnést si sladký koláč. A  potkat 
můžete i studenty tišnovské střední ško-
ly, kteří s  košíky plnými koláčů vyrazí 
přímo do ulic. Mimo Tišnov pak budeme 
mít koláčové stánky i v Kuřimi a Veverské 
Bítýšce. Až do  konce října je pak možné 
sbírku podpořit on-line. Veškeré infor-
mace o  sbírce najdete na: www.tisnov.
charita/kolacprohospic.

Děkujeme za  každý příspěvek, který 
nám pomáhá zajistit potřebné pomůc-
ky a  důstojnou péči pro nevyléčitelně 
nemocné a  umírající. Umožníte jim tak 
prožít závěr života doma – důstojně, bez 
bolestí, obklopeni rodinou a blízkými. 

Služba Sociální rehabilitace bude nově od  roku 2026 včle-
něna pod Chráněné bydlení. „Dojde k drobným změnám v na-
stavení služeb pro lidi s postižením fungujících ve Skryjích, ale 
klienti to téměř nepocítí. Dostupnost a  rozsah činností pro ně 
zůstávají plně zachovány,“ vysvětluje ředitelka Oblastní charity 
Tišnov Jaroslava Klapalová.

Na Tišnovsku nyní koluje petice, jejíž formulace je bohužel 
zavádějící. „Chceme uklidnit občany, a především rodiny našich 
klientů, že služba Chráněné bydlení Skryje se neruší a klienti ji 
budou moci nadále využívat.“

Stávající nabídka aktivit Sociální rehabilitace bude přesu-
nuta přímo pod Chráněné bydlení Skryje. „Vše probíhá s ohle-
dem na  klienty a  jejich specifické potřeby. Situaci máme pod 
kontrolou a  případné dopady řešíme na  individuální úrovni,“ 
vysvětluje Klapalová. 

Oblastní charita Tišnov není autorem petice směřované 
k Jihomoravskému kraji. „Sice nás těší podpora veřejnosti a její 
zájem o pomoc lidem s postižením, nicméně petice nevyjadřuje 
naše stanovisko a z výše uvedených důvodů se musíme vůči ní vy-
mezit,“ říká Klapalová. Charita je navíc v přímém kontaktu s Ji-
homoravským krajem a veškerou problematiku aktivně řeší.

Plánované změny se nedotknou ani zaměstnanců Oblastní 
charity Tišnov. 

Pro více informací se můžete obrátit na Ing. Jaroslavu Kla-
palovou, ředitelku Oblastní charity Tišnov, tel. 731  136  197, 
e-mail: jaroslava.klapalova@tisnov.charita.cz.

SLADKÁ POMOC PRO TIŠNOVSKÝ
DOMÁCÍ HOSPIC
Marta Rémanová

SLUŽBY CHARITY
NEJSOU V OHROŽENÍ
Marta Rémanová

Budova Chráněného bydlení ve Skryjích
Foto: archiv Oblastní charity Tišnov

SOCIÁLNÍ PÉČE
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Milí čtenáři, opět se Vám po delší době hlásíme. Léto v do-
mově pro seniory v  Předklášteří bylo plné radosti a  zábavy. 
V srpnu se na zahradě konala oblíbená letní akce, která přiláka-
la nejen naše klienty, ale i jejich rodinné příslušníky. Atmosféra 
byla skvělá, o což se postarala živá hudba od skupiny Třetí po-
dání, která svými melodiemi rozzářila úsměvy na tvářích všech 
přítomných.

Kromě hudby si návštěvníci mohli vychutnat širokou na-
bídku osvěžujících nápojů. K dispozici bylo jak alkoholické, tak 
nealkoholické pivo, a také osvěžující voda s mátou a citronem. 
Na svačinu se podávaly lahodné lívanečky se skořicí a šťavnatý 
meloun, které byly vítaným osvěžením v letním horku. Na ve-
čeři naši šikovní kuchaři připravili vynikající kuřecí a vepřové 
řízečky, dipy, čerstvou zeleninu a voňavé pečivo. Hosté si moh-
li vychutnat bohaté hodování až do brzkých večerních hodin, 
kdy se všichni spokojeni odebrali do svých pokojů a domovů.

Září přineslo další vzrušující událost. Čtyři naši uživatelé se 
zúčastnili každoročního kuželkového turnaje v  DpS Letovice, 
kde se utkalo celkem osm týmů. Naši kuželkáři se nenechali za-
hanbit a vybojovali čestné 5. místo, což je skvělý úspěch. Odvez-
li si nejen pamětní list, ale především spoustu krásných zážitků 
a nových přátelství.

S  nadšením se těšíme na  nadcházející Vinobraní, které se 
uskuteční v říjnu. Jako každý rok nám přijde zazpívat pan He-
lán a věříme, že se sejdeme v hojném počtu, abychom si užili 
dobré jídlo a burčák.

S  přáním krásných prvních podzimních dní vás zdraví so-
ciální pracovnice DpS Předklášteří. 

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Cvičení paměti
			   9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek:	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení

Den seniorů
Ve středu 1. 10. od 14.00 hod. vás zveme 
na  oslavu Dne seniorů. Můžete se tě-
šit na  vystoupení profesionálů i  na  vy-
stoupení dětí ze základních škol. Budou 
na vás čekat dárky i přípitek a příjemně 
strávené odpoledne. Akce proběhne v jí-
delně CSS Tišnov. 

Kuželky
Ve  středu 8. 10. od  14.00 hod. v  tělo-
cvičně CSS Tišnov proběhne kuželkový 
turnaj. Vítěz se může těšit na  medaili 
a ostatní na krásně strávené odpoledne. 
Vstupné dobrovolné.

Podzimní dílničky
Ve středu 15. 10. od 14.00 hod. v knihov-
ně CSS Tišnov. Pojďte si vyrobit pěknou 
výzdobu na  podzim, která vám zkrášlí 
domov, nebo můžete udělat někomu ra-
dost a darovat ji. Vstupné dobrovolné.

Beseda s panem PhDr. Josefem Zacpa-
lem  „Konec 2. světové války v Tišnově“
Ve středu 23. 10. od 14.00 hod. v knihov-
ně CSS Tišnov přivítáme historika, mu-
zejníka a publicistu v jedné osobě, pana 
Josefa Zacpala. Můžete se těšit na dobo-
vé fotografie a hlavně na povídání o kon-
ci 2. světové války v  Tišnově. Vstupné 
dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne
„Uplakané písničky“
Ve středu 29. 10. od 14.00 hod. v knihov-
ně CSS Tišnov. Pan Seyfert Vám zpří-
jemní odpoledne s  písničkami. Zazní 

Karel Gott, Milan Chladil, Bob Frídl, He-
lena Vondráčková, Michal Prokop, Mi-
lan Drobný aj. Vstupné dobrovolné.

Bližší informace:
Hana Hladká
tel. 730 193 325, 549 449 131
nebo v knihovně CSS Tišnov. 

Foto: archiv CSS

ŘÍJEN V CENTRU
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Hana Hladká

Zahradní slavnost v DpS Předklášteří	 Foto: Marcela Beránková

LETNÍ ZÁBAVA
A PODZIMNÍ RADOSTI
Eliška Mokrá

Hudební vystoupení jsou v Centru sociálních 
služeb velmi oblíbená

SOCIÁLNÍ PÉČE
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HISTORIE

Opět si budeme číst zápisy z  Kroniky 
města Tišnova z let druhé světové války. 
Ty následující pochází z roku 1941. 

Objednávka žulových kostek
Město objednalo na  úpravu přilehlých 
ulic k  náměstí od  fy Komárek z  Leto-
vic 500 q dlažebních žulových kostek 
za 2.850 Kč za 100 q, dále 30 běžných me-
trů obrub po 52 Kč a 60 m2 chodníkových 
žulových dlaždic za  222 Kč za  1m2. Zed-
nické práce s  touto úpravou související 
byly zadány Josefu Vitulovi za  celkový 
obnos 105.564,35 Kč.

Úprava ulice Riegrovy
Zastupitelstvo se usneslo provésti úpra-
vu a rozšíření chodníků v ulici Riegrově 
od sokolovny až na křižovatku ulice Čer-
nohorské. Tyto práce byly zadány také fě 
Frant. Jelínek za  25.000 Kč, z  čehož 3/5 
měli hraditi majitelé domů, zbytek obec.

Odvážení popele
Město zařídilo odvoz popele a  smetí 
z  domů za  poplatek 2% z  nájemného, 
nebo nájemní hodnoty.

Prodloužení vodovodu
Vodovod byl prodloužen k nově zastave-
né části města na Trnci.

Benzinová čerpací stanice
Fě Vacum Oil Comp. povolila obec po-
staviti na náměstí Palackého druhý sto-
jan čerpací benzinové stanice za  roční 
poplatek 600 Kč z každé.

Regulace Závistky
Na  regulaci potoka Závistky dala obec 
příspěvek v obnosu 18.000 Kč.

Zatčení župních činovníků Sokola
Župní činovníci Sokola byli zatčeni 
gestapem (německou tajnou policií) 
a odvezeni do Kounicových kolejí v Brně. 
Skoro všichni zahynuli, jen několik se 
jich vrátilo.

Obecní protokoly
Obecní protokoly musely se psáti ně-
mecko-česky. 

Stavba nové dráhy
Obecní zastupitelstvo přejalo do  své 
správy vodotoky a  cesty vybudované, 
nebo přeložené při stavbě nové dvouko-
lejné dráhy mezi km 30. 6. – 30. 9. v ka-
tastru města Tišnova. Silnice za  Hum-
polkou směrem k Hradčanům byla nově 
upravena, u zastávky v Hradčanech jest 
podjezd pod novou železniční tratí.

Jatky (26/11)
Do  městských jatek bylo zakoupeno 
chladicí zařízení za 127.660 Kč od akciové 
společnosti, dříve Coburg v Praze.

Generál zima
Této zimy byly silné mrazy – až –30 °C. 
Tyto mrazy staly se osudnými pro ně-
meckou armádu na východní frontě.

Porodní asistentka
Porodní asistentkou byla Marie Morav-
cová, která dostávala od  města 500 Kč 
ročně za  pomoc, poskytnutou chudým 
rodičkám.

Ceny potravin
1 kg cukru stál 6.70 Kč, krupičné mou-
ky 4.15 Kč, hladké mouky 3.70 Kč, žit-
né mouky 3 Kč, másla 35.20 Kč, sádla 
21.60 Kč, margarinu 19 Kč, chleba 2.80 Kč, 
máku 11.50 Kč, mýdla 12.80 Kč, 1 rohlík 
byl za 30 hal.

R. 1942
Místní rozhlas (30/3)
Ve městě měl býti zřízen rozhlas nákla-
dem 35.000 Kč, ale nedošlo k tomu.

Přejmenování ulic
Tyršova ulice byla přejmenována na ulici 
u Stadionu, Palackého náměstí na Dolní 
náměstí a ulice Jiráskova na Příční.

Stavba tří domů
Náklad na  stavbu tří domů pro želez-
ničáře obnášel: za  práce zednické, ře-
meslné a  dodávky 1,721.430,60 Kč. Tyto 
práce měly býti zadány staviteli Josefu 
Vitulovi, práce tesařské Františku Šťas-
tovi za  197.715 Kč, instalace vodovodu 
a  kanalisace fě Ing.  Karel Dobrovolný 
za  134.521,35 Kč. Všeobecný pensijní 
ústav v Praze povolil na tyto tři domy zá-
půjčku v obnosu 3,000.000 Kč.

Koupaliště
Na letním koupališti Gradu měl koncesi 
hostinskou Ladislav Fuňka.

Heydrichiáda
Dne 27. května byl v Praze zastřelen ně-
mecký generál policie Reinhard Hey-
drich. Týž den jeho nástupce Daluege 
vyhlásil v  Protektorátě stanné právo, 
dal srovnati se zemí obce Lidice a Ležá-
ky u Kladna, muže z těchto obcí od 15 let 
dal postříleti, ženy a děti byly odvezeny 
do  Říše. Této době, které padlo mnoho 
českých životů za  oběť, říkali lidé hey-
drichiáda.

Zrušení okresního úřadu
Od  1. července 1942 byl okresní úřad 
v Tišnově zrušen a připojen k okresnímu 
úřadu Brno-venkov.

Nasazení do Říše
V  září byl nařízen úřadem práce sou-
pis mladých hochů a  dívek, narozených 
v  roce 1921 a  1922, a  ti, kteří byli uznáni 
schopnými, byli v  listopadu nasazeni 
na práce do Německa.

Zásobovací oddělení
Zásobovací oddělení města bylo umís-
těno v  bývalé Kontribučenské záložně 
za  měsíční nájem 750 Kč, který se platil 
Spořitelně města Tišnova.

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 18. DÍL
Václav Seyfert
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HISTORIE

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY
ŘÍJEN 1975
Václav Seyfert

59. díl 

Říjnové číslo Tišnovského kulturního zpravodje mělo v roce 1975 jen 12 stránek, ale 
vešly se na ně veškeré rubriky, na které byli čtenáři zvyklí. Hodně se psalo o historii, 
ale také o přírodě a o sportu.

JUBILANT STÁLE MLADÝ
26. října 1975 slavil své sedmdesáté 

narozeniny profesor Karel Cejnek. Ju-
bilanta připomněl svým článkem Luboš 
Kostelecký. Píše o  něm: „Od  student-
ských let působil v  tišnovském ochotnic-
kém divadle TJ Sokol a ovlivňoval jeho vý-
kon k  moderním směrům a  vyšší úrovni. 
Po druhé světové válce stál u kolébky ob-
noveného divadelního spolku STO, který 
sjednotil všechny tišnovské divadelníky. 
Po  několika letech, opět jeho zásluhou, 
bylo STO přejmenováno na Karasovo di-
vadlo. Pod tímto jménem, po tišnovském 
rodáku spisovateli J. F. Karasovi, prosla-
vilo divadlo své jméno až na metách nej-
vyšších. Na tom všem má nemalou záslu-
hu prof. Karel Cejnek, dramaturg, režisér 
i  herec – stále mladý přítel, kamarád 
a neúnavný spolupracovník…“

100 LET TIŠNOVSKÉ SPOŘITELNY
Tématu se chopil Václav Borek a  vě-

noval mu celé dvě stránky. O  úplných 
začátcích píše: „Již 16. července 1874 
předkládá JUDr.  Gustav Vitásek, před-
seda zvoleného komitétu, návrh stanov, 
který byl obecním výborem jednomyslně 
schválen. Na garanční fond byla povole-
na částka 10 tisíc zlatých. Místodržitel-
ským výnosem ze dne 1. června 1875 byly 
tyto stanovy schváleny a  na  jejich pod-
kladě pak zahájila spořitelna 1. října 1875 
činnost. Úřadovalo se v přízemí staré tiš-
novské radnice vždy v  neděli a  v  pondělí 
dopoledne…“ O  výstavbě nové honosné 
budovy v  30. létech minulého století 
článek uvádí: „Místnosti spořitelny ne-
stačily zvýšené agendě a tak bylo rozhod-
nuto postavit novou budovu. V  místech, 
kde stával hotel U jelena, byla postavena 
nová moderní budova spořitelny podle 
návrhu arch. Fuchse a Kumpošta. Začalo 
se v ní úřadovat 1. července 1933…“ V zá-
věru dodává: „Po  celých sto let plní tato 
spořitelna funkci lidového peněžního 
ústavu a těší se stále zvýšené důvěře širo-
kých vrstev obyvatel…“

TÁBOŘI NA MORAVĚ
Dr.  Karel Fic se s  odkazem na  mate-

riál Rostislava Vermouzka ve  Sborníku 
matice moravské 1962 zabýval 550  let 
starým podzimním tažením husitů 
na  Moravu. „Zikmund a  Albrecht táh-
li v  říjnu 1425 na  Třebíč, kde měli husité 
posádku. 18. října začalo obléhání měs-
ta. Na pomoc obležené posádce táhli tá-
borité z  Prahy. Zikmund zrušil obléhání 
a  táhl k  Brnu – 28. října byl u  Drásova. 
Táhl od Třebíče přes Vladislav na Smrk, 
Pozdatín, Vaneč, Ta-
sov, Osovou Bítýšku, 
Heřmanov, Meziboří, 
Vratislávku, Žďárec, 
Dolní Loučky, Tišnov 
až po  Drásov, kde 
jeho vojsko dva dny 
tábořilo. Husité Zik-
munda pronásledo-
vali po  téže trase až 
do  Žďárce. Za  Žďár-
cem se stočili na Víc-

kov, přebrodili Bobrůvku a přes Drahonín 
a  Olší mířili k  Doubravníku, kde spálili 
tamější klášter. To bylo 29. října. Ještě 
tentýž den táhli na  Štěpánovice, kde si 
zvolili ležení na místě dnes zvaném Tábo-
ry. 30. října pokračovali přes Lomničku 
k opevněnému Drásovu…“

K 90. VÝROČÍ TIŠNOVKY
Václav Borek připomněl i jiné výročí, 

a  sice 90 let od  slavnostního zahájení 
železničního provozu na  trati Tišnov–
Brno. „V novinách se tehdy psalo, že pa-
rostrojem neboli cestovodem se z Tišnova 
do  Brna dostanete závratnou rychlostí 
10 km v  hodině a  že Tišnov tak vstupuje 
mezi nejvýznačnější města Moravy. Ces-
ta do Brna trvala hodinu a půl, jízdenka 
stála 50 rakouských halířů. Tři kyvadlové 
vlaky o třech vagónech jezdily denně, ná-
kladní podle potřeby. V roce 1905 – 23. 6. 
– dostala Tišnovka partnerku Horku – 
trať z Tišnova do Žďáru přes Nové Město, 
kterou projektoval doubravnický rodák 
Osvald Životský. V  r. 1954 byl zahájen 
provoz na nové trati, stará Tišnovka kro-
mě úseků z  Králova Pole do  Královopol-
ské a vlečky z Tišnova do čebínské vápe-
nice dosloužila…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
Dr.  Vlasta Šanderová připravila ob-

sáhlý materiál Vysočina v zrcadle Kara-
sových próz. Pokračovaly seriály Přehled 
dějin tišnovské knihovny a  Tišnováci 
na  Padiši. O  květech podzimu v  okolí 
Tišnova se rozepsala Emilie Šudáková. 
Tišnovský výtvarník Pavel Mareš vysta-
voval ve  Šlapanicích. Redakce vypsala 
druhý ročník ankety o  nejlepšího spor-
tovce TJ Baník. Cyklista Miroslav Junec 
získal hned dvě první místa na  přebo-
rech republiky mladších dorostenců. 
V  kině převládaly filmy ze socialistic-
kých zemí, například rumunský barevný 
film Poslední náboj.

Titulka říjnového čísla 1975 – budování nového 
kanálu v Janáčkově ulici na fotografii M. Svobody

Tišnovská spořitelna v roce 1975 na snímku M. Svobody
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Již čtrnáctým rokem můžeme při 
procházce Klucaninou přijít ve  směru 
od hlavního rozcestí k rozhledně na pla-
ninku, kde nás přivítá kruhová sestava 
menhirů s  jedním středovým menhi-
rem uprostřed. Většina obyvatel našeho 
města už na tomto místě byla – pro běž-
ce lesem je to pravděpodobně jen milník 
na  trase, pro jiné místo, na  němž spo-
čine zrak a pro další to může být důvod 
k  zastavení. Už nějaký čas najdeme náš 
kromlech pod názvem Tišnovské Sto-
nehenge v online mapách, a tak k němu 
putují turisté i zájmové skupiny z celého 
okolí. Pro zájemce o historii pravěké kra-
jiny, o druidské dědictví i pro lidi vníma-
vé na energie krajiny a míst je toto místo 
potěšením i  povzbuzením v  době, kdy 
počítačové technologie a  umělá inteli-
gence mají zdánlivě navrch.

Připomeňme si trochu historie – kro-
mlech je starý keltský výraz pro kamen-
ný kruh nebo také vílí kruh a naznačuje, 
že se u něj můžeme spojit s něčím, co ob-

vykle základními pěti smysly nepochy-
tíme, něčím posvátným. Stopy pravěké-
ho i  keltského osídlení jsou z  prostoru 
Tišnovska známy a můžeme si předsta-
vit, že tehdejší kultury stavěly menhiry 
a  další útvary na  místech, kde mohly 
zachytit či zaznamenat přírodní rytmy 
dané změnami ročních dob. Přicházeli 
sem často uctívat zimní i letní slunovrat 
a další události, jež měly pro jejich život 
praktický i  duchovní smysl. Do  kruhu 
i jiných tvarů uspořádané menhiry měly 
tedy s největší pravděpodobností nábo-
ženské a  rituální funkce a  domníváme 
se, že jedním z dalších důvodů, které lidi 
vedly ke  kamenům, byl harmonizující 
účinek na  jejich životy. Pokud má kruh 
uprostřed středový menhir, můžeme 
se přesvědčit, že zde dochází k  harmo-
nizaci bioenergie člověka, který v  něm 
stojí. A  to je případ našeho kromlechu, 
jehož kameny jsou postaveny tak, aby se 
zemská energie tohoto místa soustře-
dila ke  stojícím kamenům a  přinášela 
člověku užitek. Kameny byly usazeny 

na  místo v  únoru 2011 a  již v  dubnu se 
staly součástí oslav jara pořádaných 
PhDr.  Irenou Ochrymčukovou a  spol-
kem Za  sebevědomé Tišnovsko v  rámci 
trhových slavností, kdy jsme jaro spo-
lečně uctili v  keltském duchu včetně 
tanečního vystoupení. Tehdy se poprvé 
vydali ke kromlechu zájemci z řad veřej-
nosti a od té doby místo žije a přitahuje 
jednotlivce i skupiny k zastavení. 

Zveme vás – jednotlivce i  rodiny – 
na  malou oslavu usazení posledního 
kamene s  informační cedulí spojenou 
s  povídáním o  pravěké historii okolí 
Tišnova, megalitických stavbách sou-
časnosti i  s  praktickou ukázkou, jak lze 
kromlech využít při své procházce lesem 
k  navození klidu a  harmonie. Vycházka 
se uskuteční v sobotu 18. října a povede 
ji Klára Sovová z  Podhoráckého muzea 
spolu s  Janou Koudelovou, která stála 
u zrodu kruhu. Můžeme se těšit i na hu-
dební vystoupení souboru UkuDivy, 
který nám zahraje a  zazpívá skotské 
i  moravské písničky. Sraz účastníků je 
ve 13.50 hodin u rohu tišnovské nemoc-
nice, odchod po  modré značce nahoru 
ve 14 hodin, začátek akce přímo na místě 
ve 14.20 hodin. 

Foto: Jana Koudelová

KROMLECH NA KLUCANINĚ
VYCHÁZKA S ARCHEOLOŽKOU KLÁROU SOVOVOU
Jana Koudelová

Kruhová sestava menhirů s jedním středovým nejvyšším menhirem uprostřed

Tišnovský Stonehenge najdete i v on-line mapách

PŘÍRODA
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Krásu lesa tvoří všechny houby – Fungi, Mcetalia, představují 
velkou skupinu živých organizmů. S příznivým vlhkým počasím 
vyrážíme do lesů na houby. Jejich sběr je pro nás příjemnou re-
laxací v přírodě. Mají velký význam, podílí se na rozkladu dřev-

ní hmoty. Houby jsou jedlé i nejedlé. Jedovaté houby způsobují 
otravu, ale i  ty jedlé při špatném uskladnění mohou přivodit 
zdravotní problém. Houby jsou plné vlákniny, jednoduché ne-
kvetoucí rostliny, které nemají listy, stonky a kořeny. 

Obsahují velmi málo kalorií, většinu hmoty tvoří voda, proto 
je můžeme konzumovat bez obav, pokud jsou dietně připrave-
né, ale na  smažené bedly v tomto případě zapomeňme. Houby 
jsou tedy nejen chutné, ale i prospěšné pro náš organizmus. Platí 
ustálené – co Čech, to houbař. 

K těm jedlým nejznámějším houbám patří různé druhy hři-
bů, kozák, křemenáč, bedla vysoká, žampion, kuřátka, pýchavka 
obrovská, václavka obecná, to sbírám já, ale vy znáte určitě těch 
chutných hub daleko více. 

K těm prudce jedovatým patří muchomůrka zelená, mucho-
můrka tygrovaná, ale také krásná muchomůrka červená – Ama-
nita muscaria. Je to nezaměnitelná klasická houba našich lesů, 
kterou snad všichni známe již od dětství. Mnozí houbaři ji pova-
žují za nejkrásnější z českých hub, ale není se čemu divit, stěží se 
dá zaměnit s nějakou jinou houbou. Přesto ji v žádném případě 
nevyužijeme v kuchyni. Většinou tam, kde rostou muchomůrky 
červené, v blízkosti rostou i hřib smrkový, borový, ale také sucho-
hřib tmavý. 

Muchomůrku červenou můžeme najít od druhé poloviny srp-
na až do listopadu v jehličnatých, listnatých lesích, ale také v po-
rostech s břízou. Tato houba může posloužit jen jako objekt k fo-
tografování nebo se můžeme kochat její výraznou krásou. I já je 
rád fotografuji v našich lesích. 

PŘÍRODA

SBÍRÁME JEN TO, CO ZNÁME
Josef Permedla

SRŠEŇ NA LOVU
Josef Permedla

Muchomůrka červená	 Foto: Josef Permedla

Dnes začnu trochu netradičně – výňatkem z článku redak-
tora časopisu Včelařství. Na titulní straně se objevily moje fo-
tografie ze života včel. V zářijovém Včelařství byla otištěna fo-
tografie pod názvem Na lovu: 

„Vážení přátelé, pozornému čtenáři jistě neunikne název titul-
ní fotografie u jména jejího autora Josef Permedla. Poslal do re-
dakce neskutečný záběr, jak dokáže být příroda krutá. Silnější 
vítězí nad slabším, zákon, který panuje v přírodě od nepaměti…
Vedle přirozených škůdců decimují včely varoáza a s ní spojená 
virová onemocnění. Bohužel svou negativní roli v tom sehrává 
člověk, který nerespektuje základní pravidla chovu včel, jejich 
léčení či krmení. Je smutné, že i  dnes mezi samotnými včelaři 
koluje, že největším škůdcem je včelař.“ Tolik výňatek z článku 
redaktora Včelařství. I  já se ztotožňuji s tím, co bylo napsáno 
na  adresu včelařů. Jsem pro správné ošetřování včel – včelař 
musí mít cit pro potřeby včel. 

Ale vraťme se k názvu článku Sršeň na lovu. Každý z nás se 
již určitě setkal se sršní obecnou – Vespa gabro. Na jaře mů-
žeme spatřit velké létající mladé matky, které hledají vhodné 
místo k založení kolonie – stavby hnízda. Potomstvo, o  které 
i pečuje, zakládá sama, a později jak dorůstají mladí, přenechá-
vá péči o potomstvo jim. Průměr hnízda dosahuje až padesáti 
centimetrů a může v něm žít až tisíc jedinců. Jídelníček je mno-
hotvárný – zralé ovoce, různé plody, hmyz – kobylky, mouchy, 

včely, ale i pavouci. Začátkem podzimu celé společenství začne 
hynout, přežívají jen mladé oplozené matky a na jaře zase za-
čnou zakládat a stavět nové hnízdo. 

Je obtížné fotografovat létající hmyz. Fotografie byla poříze-
na v parku FN Bohunice v Brně. 

Na lovu	 Foto: Josef Permedla
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V lese nechte hlasivky odpočívat, všechny své odpadky si 
z něj odneste, oheň si rozdělejte na zahradě. V lese jste na ná-
vštěvě u zvěře. Můžete sbírat houby, lesní plody, byliny. 

Měli jste někdy na  procházce pocit, že vás někdo z výšky 
stromu pozoruje? Pohnuly se větve smrku, a když jste se zadí-
vali, nic jste nespatřili? Tvor, který se skryl v koruně stromu, 
čeká, až budete v dostatečné vzdálenosti, pak se bude moci vrá-
tit ke své činnosti. Je to naše čiperná veverka obecná – Sciuris 
vulgaris. V České republice žije v lesích všech typů, v  parcích, 
zahradách, ve  městech se stromovým porostem. Zbarvení 
může mít rezavé, černé i hnědé, a přitom jde o jeden druh ve-
verky. 

Pojďme se na tohoto chlupáče podívat blíže. Patří k nejoblí-
benějším tvorům naší fauny, žije samotářským způsobem. Obě 
pohlaví se setkávají jen za  účelem spáření. Veverčí námluvy 
začínají brzo zjara. Veveřice vychovává svá mláďata, nosí jim 
potravu, učí je vše, co je k životu třeba. Když jsou samostatná 
koncem třetího měsíce, pustí je do světa. 

I  v zimním období je veverka čilá, jen pár dní za  ošklivého 
počasí zůstává ve  svém pelíšku. Konzumuje různá semínka 

a plody stromů. Je odbornicí na louskání oříšků, má ráda bu-
kvice, semínka z šišek jehličnanů. Nepohrdne ovocem v sadě, 
často je rozloupne a  jadérka sní. Ví, kde má najít tu největší 
pochoutku. Požírá pupeny, kůru, lišejníky, houby, příležitostně 
drobné ptáčky a  jejich vejce. Na zimu si shromažďuje zásoby, 
protože do zimního spánku neupadá. 

Predátorem pro ni je kuna, dravci a také bohužel často kon-
čí pod koly aut. Pomáhejte tomuto živočichu přežít. Veverka 
obecná je od roku 2002 zákonem chráněná. 

ROZTOMILÁ OZDOBA
NAŠÍ PŘÍRODY
Josef Permedla

Veverka obecná	 Foto: Josef Permedla

PŘÍRODA

INZERCE
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ŽIVOTNÍ STYL

V tomto roce je náš křížovkářský cyklus věnován českým a slovenským filmům natáčeným v areálu hradu Pernštejn. První tajen-
kou v každé křížovce je název příslušného filmu, druhou pak jméno a příjmení jednoho z herců nebo hereček, kteří v tomto filmu 
účinkovali. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy dva za jednu křížovku). Vyhodnocení celého 
cyklu bude provedeno až po jeho skončení v úvodním dvojčísle roku 2026.

Znění tajenek pošlete nejpozději do 15. října 2025  na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Kam čert nemůže, Jana Hlaváčová.

	 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

CYKLUS KŘÍŽOVEK – FILMY NATÁČENÉ NA PERNŠTEJNĚ (8)
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ŽIVOTNÍ STYL

PRO DOSPĚLÉ:
Pavla Horáková: Okno na západ
Román je pronikavou sondou do 80. let v ko-
munistickém Československu a zároveň půso-
bivým portrétem dospívajících hrdinů, jejich 
rodiny a okolí. Husákovy děti se ve světě přeži-
lé ideologie pohybují jako ryby ve vodě a drob-
né kolaboraci se systémem se učí od  rodičů 
i  učitelů. Nikdo netuší, že z  normalizačního 
bezčasí už odtikávají poslední měsíce…

Michaela Klevisová: Letní slunovrat
Mladý pár najde v  zapadlé vesnici nový do-
mov. Zdánlivou idylu však po  letním slu-
novratu naruší vražda. Souvisí s  neštěstím, 
ke kterému došlo před mnoha lety?

Tereza Hrušková: Nekašli na sebe
Už jste si někdy říkali, že na sebe tak trochu 
kašlete? Knížka Nekašli na  sebe vám ukáže, 
jak se v  sobě vyznat. Nabídne jednoduché 
tipy a triky, jak se hodit do „pohody“ v dneš-
ním světě plném nejistot a strachů.

Leïla Slimani: Ruční práce
Strhující příběh průkopnice plastické chi-
rurgie a žen v medicíně. Její osobní život byl 
velice pohnutý. Nikdy se však nevzdala cesty, 
po které se rozhodla vydat, a zejména mno-
ha ženám pomohla, když razila tezi, že každá 
žena má mít nejen právo volební, ale i právo 
vybrat si svůj osud.

Lenka Chalupová: Když se trhá nebe
Píše se rok 1937 a  mnozí v  Československu 
tuší, že válka je na  spadnutí. Židovský to-
várník Hugo Rosenbaum ale nevěří, že by 
Německo vážně rozpoutalo krvavý konflikt. 
Daří se mu v podnikání, má milovanou ženu 
Juditu a v srdci jediné přání: dědice pro svou 
firmu.

 
Dan Brown: Tajemství všech tajemství
Robert Langdon, uznávaný profesor symbo-
logie, přijíždí do Prahy a vydává se na před-
nášku Katherine Solomonové – přední ba-
datelky v oblasti noetiky, se kterou nedávno 
navázal romantický vztah. Poklidný průběh 
jejich pražského pobytu však náhle naruší 
brutální vražda a zavládne naprostý chaos.

PRO DĚTI:
Agnieszka Matz: Matýsek mluví
První díl nové série leporel pro batolata 
s roztomilým prasátkem v hlavní roli. Prasát-
ko Matýsek mluví a má plné ruce práce s po-
znáváním světa kolem sebe. Pro děti od jed-
noho roku.

Anna Anisimova: Neviditelný slon
Je možné být šťastný, i když nám osud zapo-
mněl dát do  vínku jeden ze smyslů – třeba 
zrak nebo sluch? Hrdinka této knížky nevidí 
okolní svět, nic však nebrání jejímu vnitřní-
mu světu překypovat fantazií a  radostí. Pro 
děti od 6 let.

Martin Máj:
Kronika lesa – Případ ztracených ježků
Kdyby se Sherlock Holmes narodil jako lesní 
zvíře, co by asi byl zač? Medvěd s nejlepším 
čichem? Vlk s pudem lovce? Samá voda. Nut-
kání odhalovat skryté zločiny v sobě můžou 
objevit i  mnohem méně pravděpodobní hr-
dinové. Kronika lesa je plná humorných po-
stav i velkých zápletek. Je to čtení pro ty, kdo 
se nebojí trochy napětí, vyžadují akci a  při-
měřené drama. Pro děti od 6 let.

Štěpánka Sekaninová:
Od šamanů k neurochirurgům
Poznej svět medicíny. Od  nejstarších dob 
do  dní současných! Kde je člověk, tam je 
i  nějaká nemoc, indispozice a  jiná bolístka. 
Dnes na  to máme specializované lékaře, ale 
co kdysi, v takovém pravěku, starověku nebo 
středověku – jak se asi dokázali popasovat 
s chorobami? Odpovědi najdete v této boha-
tě ilustrované knize. Pro čtenáře od 8 let.

Jacob Grey: Pod křídly vran
První díl trilogie Feralové – akční urban fan-
tasy ne nepodobné příběhům o  Batmanovi, 
Spidermanovi či Knize Hřbitova Neila Gai-
mana. Feralové ovládají zvířata a mluví jejich 
řečí. Pro čtenáře od 10 let.

 

P. Craig Russell: Koralína
Koralína objevila ty dveře krátce potom, co 
se nastěhovali do  domu. Netušila, že vedou 
do  jiného světa a  že některé dveře by měly 
zůstat navždy zavřené. Komiks podle knihy 
Neila Gaimana. Pro čtenáře od 12 let.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE
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Klub českých turistů Tišnov pořádá v sobotu 11. října již 55. 
ročník turistického pochodu Tišnovská padesátka. Pochod je 
realizován s finanční podporou města Tišnova a partnery akce 
jsou Kavárna Pohoda, Sokol Tišnov, Studánka a  společnost 
VITAR, s. r. o., která pro účastníky nabídne v  prostoru startu 
zdravé produkty a energetické doplňky stravy. Nebudou chy-
bět ani tradiční úkoly pro děti na nejkratší trase. Pro tento rok 
je připraveno pět pěších tras (T) a dvě cyklotrasy (CT). 

T8 (vhodná kočárek i pěší): Tišnov–Železné – Galerie Pod Ne-
bem – Hradisko – Nad Studánkou – Pod Rejholcem – Tišnov
T13: Tišnov–Lomnička–Šerkovice – Šerkovická hájenka – 
Jamné – Na Padělcích – Pod Rejholcem – Tišnov
T21: Tišnov–Lomnička–Šerkovice–Lomnice–Crhová–Rašov – 
Velká Hora – Jamné – Na Padělcích – Pod Rejholcem – Tišnov
T30: Tišnov–Lomnička–Šerkovice–Lomnice – U  Obrázku – 
Stříbrný díl – Kozárov – Babylon rozhledna (otevřena za  po-
platek 20 Kč) – Pod Babylonem – Rašov – Velká hora – Jamn 
– Na Padělcích – Pod Rejholcem – Tišnov
T51: Tišnov–Šerkovice–Lomnice–Sýkoř–Hrádky–Káčiny–Čer-
novice – Hluboké u Kunštátu – Kunštát–Touboř–Kunice–Bed-
řichov–Kozárov – Babylon rozhledna – Pod Babylonem –Rašov 
– Velká hora – Jamné – Na Padělcích – Pod Rejholcem – Tišnov
CT35: Tišnov–Lomnička–Šerkovice–Strhaře–Kozárov–Rašov 
– Velká hora – Rohozec–Unín–Všechovice–Drásov–Tišnov 

CT55: Tišnov–Šerkovice–Lomnice–Brumov–
Černovice–Tasovice – Hluboké u  Kunštátu 
– Kunice – Lhota u  Lysic – Lysice–Býkovice–
Žernovník–Lubě – Hluboké Dvory – Skalička–

Drásov–Tišnov

Účastníci akce by měli projít všemi kontrolními stanovišti, 
cykloturisté si mohou případně okruhy přizpůsobit tak, aby 
kopírovaly navržené cyklotrasy.

Informace o trasách včetně QR najdete také na www.kcttis-
nov.webnode.cz.

Prezence účastníků je tradičně v sokolovně Sokola Tišnov. 
Doporučujeme vám zahájit výšlap v časech: T 50 od 6 do 7 ho-
din; T30 od 7 do 8 h, všechny kratší trasy pak od 8 do 11 hod. Pro 
cyklisty je start průběžný od  9 do  12 hodin. Ukončení akce je 
v 18 hodin v sokolovně. 

Zápisné na trase T50 – 50 Kč, T30, T21 a cyklotrasy – 30 Kč, 
trasa T13 a  T8 – 20 Kč. Členové KČT mohou požadovat slevu 
50 % zápisného po  předložení platného členského průkazu. 
V cíli účastníci obdrží účastnický list a tradiční připínací plac-
ku. Občerstvení bude připraveno na kontrolách delších pěších 
tras – čaj, čerstvý chléb se sádlem, sůl, cibule.

Každý účastník si musí být vědom svého zdravotního stavu 
a svých schopností. Pěší trasa T50 je určena pro turisty starší 
18 let. Rodiče plně zodpovídají za děti. Pochod se koná za kaž-
dého počasí. Cyklotrasy jsou především pro horská kola. Trasy 
najdete na  mapě KČT Okolí Brna– Svratecko. Doporučujeme 
mít nainstalovanou aplikaci Mapy.com a  staženou mapu ČR 
pro off-line režim. Bude překonán loňský rekord 1 325 registro-
vaných účastníků? Zvou turisté.

55. TIŠNOVSKÁ PADESÁTKA
František Mach

INZERCE

	 �Malířské a natěračské práce.
	� Chcete nově vymalovat, tapetovat, natřít cokoliv?
	� My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě a  za  rozumnou cenu. 

Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

	 �Čištění plynových kotlů Baxi, Thermona, Viessmann a Via-
drus. Tel. 721 277 560.

	 �Vážení zákazníci, ráda bych vám oznámila, že po  rodičov-
ské dovolené nabízím opět veškeré kadeřnické služby 
(pánské, dámské, dětské) v salonu „Kadeřnictví Pavla Kova-
říková“ v Tišnově na nám. Komenského č.p. 124 (u KB pod 
ZUŠ). Objednávky na tel. 603 303 310. Těším se na vás!

	 �Firma Agro Sojka, Janáčkova 513, Tišnov (u nádraží) nabízí 
k prodeji česnek na uskladnění i sadbu, cibuli na usklad-
nění, brambory konzumní na  uskladnění. Provozní doba 
8–15 hod.

	 �Vdovec hledá ženu – vdovu, kolem 75 let k seznámení.
	 Setkání napoví. Tel. 737 817 986.

	 �81letý vdovec by se rád seznámil s kamarádkou k občas-
ným setkáním a procházkám přírodou. Tel. 604 312 727.

SPORT

Chcete inzerovat
v Tišnovských  novinách?

www.tisnovskenoviny.cz
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S  nádechem čerstvého podzimního vzduchu vstupuje SKB 
Tišnov do  nové basketbalové sezóny 2025/2026. Klub se těší 
na návrat na palubovky, kde se opět sejdou mladé naděje, zku-
šené hráčky i hráči dospělých týmů, všichni odhodlaní bojovat 
pod koši pro radost, týmový duch a fair play.

Basketbal není jen regionální sport, ale i celosvětový feno-
mén. Mnozí hráči NBA začínali v malých tělocvičnách podobně 
jako děti v Tišnově. Legendární Michael Jordan kdysi řekl: „Ta-
lent vyhrává zápasy, ale týmová práce a  inteligence vyhrávají 
šampionáty.“ Právě na tento princip klub dlouhodobě spoléhá 
– aby děti pochopily, že úspěch není jen o individuálním výko-
nu, ale především o spolupráci a důvěře mezi spoluhráči. SKB 
Tišnov má silný základ i dlouholetou tradici. Vypracovává mla-
dé talenty jak v oddílech pro dívky, tak pro chlapce, a připra-
vuje je pro regionální i celorepublikové soutěže. Z vychovanců 
klubu vzešlo několik hráček, které se probojovaly až do extra-
ligy a  reprezentací. Za  úspěchem stojí jasná vize – sportovat 
se má pravidelně, zdravě a s respektem. Klub staví především 
na  týmové spolupráci, správných pohybových a  stravovacích 
návycích a na hodnotách, které předávají zkušení trenéři, mno-
zí dokonce bývalí reprezentanti či ligoví hráči. Klub má rovněž 
vlastní legendu – tišnovského rodáka Vlastu Havlíka, který své 
bohaté zkušenosti předává dál. Na jeho medailonek se můžete 
těšit v příštím vydání.

Nová sezóna – zpátky v pohybu
V  klubu panuje dobrá nálada a  radost z  návratu na  hřiš-

tě. Minulá sezóna byla bohatá na milníky – muži se po letech 
vrátili do 2. brněnské ligy a hned postoupili do finále, přičemž 
domácí hala byla při zápasech plná fanoušků. Radost udělaly 
i ženy, které ovládly brněnskou ligu bez jediné porážky.

Úspěchy slavily i mládežnické týmy. Chlapci U14 získali titul 
v  jihomoravské lize a  zahráli si prestižní mezinárodní Easter 
Cup. Dívky U17 vybojovaly 2. místo ve Final Four a U15 dívky se 
rvaly o postup do I. ligy. I ti nejmladší – U12 chlapci a U11 dívky 
– ukázali velké nadšení a chuť do hry.

Celkově lze říci, že minulý ročník byl opravdu rokem návratů 
a nových zkušeností. Do nové sezóny tak SKB Tišnov vstupu-
je posílený nejen výsledky, ale i  rostoucím týmovým duchem 
a podporou fanoušků.

Co čeká diváky i nové zájemce
Sezóna 2025/2026 už překročila startovní čáru – začala na-

plno 20. září zápasem dívek U12 proti týmům KP a  Žabinám. 
Své první zápasy už za sebou mají i žáci U13, dívky U15, chlap-
ci U15 a  muži. Přijďte nás v  říjnu podpořit na  domácí utkání. 
Přehled předpokládaných termínů uvádí následující tabulka. 
Konkrétní termín je dobré ověřit na webu klubu.

Pro všechny, kdo si chtějí basket vyzkoušet nebo své dítě při-
hlásit, je k  dispozici jednoduchá registrace. Stačí vyplnit for-
mulář na webu nebo kontaktovat klub. Proč přihlásit své dítě 
právě do SKB Tišnov?
•	� Tradice a výsledky – klub s dlouholetou historií a úspěchy 

mládeže a dospělých
•	� Skvělí trenéři – bývalí hráči, často rodiče dětí v klubu, kteří 

rozumějí potřebám mladých sportovců
•	� Týmový duch – sportuje se společně, s důrazem na respekt, 

zdravý životní styl a radost ze hry
•	� Dostupnost – tréninky i zápasy v místních halách, výhodná 

poloha pro účastníky z Tišnova i okolí

Nová sezóna je již v běhu, ale stále hledáme nové spoluhráče, 
ročníky 2015–2018, i spoluhráčky, ročníky 2012–2018. Přijďte si 
s námi zatrénovat a stát se součástí naší basketbalové rodiny – 
dveře máte otevřené!

SPORT

NOVÁ SEZÓNA KLEPE NA DVEŘE
BASKETBAL V TIŠNOVĚ ZNOVU OŽÍVÁ
Petr Tesař

Tým U15 na kvalifikaci do ligy v Brandýse nad Labem	 Foto: Petr Tesař 
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

basketbal Pá 3. 10. 18.30 SKB Tišnov – Žabiny Brno D, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 4. 10. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – Žabiny Brno C, dívky U 17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

stolní tenis So 4. 10. 16.00 TTC Koral Tišnov – KST Blansko, muži ZŠ Smíškova TTC Koral

stolní tenis So 4. 10. 16.00 TTC Koral Tišnov B – KST Rájec-Jestřebí, muži ZŠ Smíškova TTC Koral

fotbal Ne 5. 10. 9.00 AFK Tišnov – AFK Tišnov C, mladší přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

stolní tenis Ne 5. 10. 10.00 TTC Koral Tišnov – Mor. Slavia Brno B, muži ZŠ Smíškova TTC Koral

stolní tenis Ne 5. 10. 10.00 TTC Koral Tišnov B – TJ Vysočany, muži ZŠ Smíškova TTC Koral

basketbal Pá 10. 10. 18.30 SKB Tišnov – Sokol Šlapanice, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Pá 10. 10. 20.10 SKB Tišnov – Sokol Ořechov, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 11. 10. 9.00, 11.00 AFK Tišnov – MFK Modřice, starší a mladší žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 11. 10. 9.00 SKB Tišnov – Sokol Šlapanice, hoši U19 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 11. 10. 9.00, 12.00 SKB Tišnov – Tygři Brno, Basket Brno, hoši U13 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 11. 10. 11.00, 13.00 SKB Tišnov – Sokol Babice, dívky U15 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 11. 10. 12.45 AFK Tišnov B – FKM Kahan, mladší žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 11. 10. 15.00 AFK Tišnov – Moravská Slavia Brno, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 11. 10. 17.30 AFK Tišnov B – Sokol Deblín, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 12. 10. 9.00 AFK Tišnov – Slovan Rosice B, starší přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal Ne 12. 10. 9.00 SKB Tišnov – Renocar Podolí, hoši U19 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal Ne 12. 10. 10.30 AFK Tišnov C – Sokol Vev. Knínice, mladší přípravka hřiště Lomnice AFK Tišnov

fotbal Ne 12. 10. 13.15, 15.30 AFK Tišnov – FC Kuřim, starší a mladší dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 12. 10. 13.15 AFK Tišnov C – Sokol Lažánky, mladší žáci hřiště D.Loučky AFK Tišnov

basketbal So 18. 10. 9.30, 11.00 SKB Tišnov – Spartak Uherský Brod, dívky U12 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal Ne 19. 10. 9.00 AFK Tišnov – Sokol Dolní Loučky, starší přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 19. 10. 9.00 AFK Tišnov – FC Kuřim, mladší přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 19. 10. 10.30 AFK Tišnov C – Sokol Dolní Loučky, mladší přípravka hřiště Lomnice AFK Tišnov

basketbal Pá 24. 10. 18.30 SKB Tišnov – Žabiny Brno C, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Pá 24. 10. 20.10 SKB Tišnov – Sokol Žabovřesky, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 25. 10. 9.00, 11.00 AFK Tišnov – Dosta Bystrc, starší a mladší žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 25. 10. 12.45 AFK Tišnov B – Drásov/Čebín, mladší žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 25. 10. 14.30 AFK Tišnov – FK Kunštát, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 25. 10. 17.00 AFK Tišnov B – Čechie Zastávka B, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

futsal So 25. 10. 18.00 San Marino D. Loučky – Eliška Brno, muži hala SSK Tišnov SM Dol. Loučky

fotbal Ne 26. 10. 9.00 AFK Tišnov B – FC Vev. Bítýška, mladší přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 26. 10. 12.45, 15.00 AFK Tišnov – Slovan Havl. Brod, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 26. 10. 13.15 AFK Tišnov C – Sokol Troubsko, mladší žáci hřiště D.Loučky AFK Tišnov

fotbal Út 28. 10. 9.00 AFK Tišnov B – FC Kuřim B, mladší přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly



1. 9.00 12 TIPŮ NA PODZIMNÍ ČTENÍ RODIČE S DĚTMI
Zájmové vzdělávání (nejen) pro rodiče s dětmi od 0 
do 18 měsíců | zdarma | přihlášení nutné

1. 12.00 LEGO DUPLODOKUS: DĚTI
LEGOHRÁTKY PRO NEJMENŠÍ
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů | zdarma

7. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ 
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

7. 19.00 ŠIKMÝ KOSTEL DOSPĚLÍ
Promítání divadelního představení podle knihy Karin 
Lednické v tišnovském Kině Svratka | 130 Kč

8. 9.00
10.00

O BUDULÍNKOVI DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1,5 roku do 3 let 
| zdarma | přihlášení nutné

8. 16.45 GOTICKÁ ARCHITEKTURA DOSPĚLÍ
V ČASECH PODZIMU STŘEDOVĚKU
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

10. 16.00 DEN S KNIHOU 2025: MOSTY, SEZNAMTE SE! DĚTI
Literárně-výtvarné odpoledne pro děti, co rády tvoří 
a objevují, s autory knihy MOSTY | zdarma

13. 9.00 JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

14. 9.00 MISTŘI EVROPSKÉHO BAROKNÍHO SENIOŘI
MALÍŘSTVÍ 17. STOLETÍ
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz
pro přihlášené

16. 18.00 TŘI TÝDNY V NEPÁLU DOSPĚLÍ 
Cestopisná přednáška Montyho Václava Kapella | 80 Kč

20. 9.00 ZÁBAVA I VZDĚLÁVÁNÍ SENIOŘI
S CHYTRÝM TELEFONEM
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

21. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

21. 16.00 DĚDEČEK V RŮŽOVÝCH KALHOTÁCH DĚTI
Čtenářský klub pro děti od 3 do 99 let | zdarma | 
přihlášení nutné 

22. 12.00 LEGO TECHNOPOKUS: DĚTI
LEGOHRÁTKY PRO ŠKOLÁKY 
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let 
| zdarma

22. 16.45 GOTICKÁ ARCHITEKTURA DOSPĚLÍ
V ČASECH PODZIMU STŘEDOVĚKU
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

30. 9.00 MISTŘI EVROPSKÉHO BAROKNÍHO SENIOŘI
MALÍŘSTVÍ 17. STOLETÍ
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

30. 18.00 TE ARAROA ANEB TO NEJ DOSPĚLÍ 
Z NOVÉHO ZÉLANDU 
Cestopisná přednáška Martiny Merisi | 80 Kč

31. 16.30 LITERATÚRA DOSPĚLÍ
ANEB PUTOVÁNÍ SVĚTEM KNIH
Téma: Nobelova cena za literaturu | zdarma

Tišnovsko – magická brána Vysočiny
Prodejní výstava krajinářských fotografií Romana 
Janusze
1. 9. – 24. 10. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin

Týden knihoven 2025
Týden registrace zdarma pro děti i dospělé
6.–12. 10. 2025

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat
po, st, pá 12.00–18.00 hodin

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD:
Knižní olympiáda pro náctileté (11+)
Užijte si bláznivé disciplíny v knihovně!
Více na www.mktisnov.cz
7.–8. 11. 2025

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 737 572 229 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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TIŠNOVSKO – MAGICKÁ BRÁNA VYSOČINY
Prodejní výstava krajinářských fotografi í
Romana Janusze
1. 9. – 24. 10. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstup zdarma

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA:
12 tipů na podzimní čtení
1. 10. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Nechte se okouzlit krásnými dětskými knihami 
s tématem podzimu. Program je vhodný pro těhotné 
a rodiče s dětmi od 0 do 18 měsíců. Máte-li i starší 
děti, vezměte je s sebou. Pokud vás zajímá dětská li-
teratura a děti nemáte, nevadí, přijďte také. Kapacita 
je omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz.

LEGO DUPLODOKUS: Legohrátky pro nejmenší
1. 10. 2025, 12.00–17.00 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů. Kolik modelů postavíte z kostek, 
kuliček a trubiček? Experimentujte, hrajte si a přitom 
si procvičujte jemnou motoriku.

TÝDEN KNIHOVEN 2025
Celostátní akce na podporu čtenářství
6.–12. 10. 2025
Registrace nových čtenářů zdarma v  otevírací době 
knihovny. Bonus: Každý nový i  stávající čtenář 
knihovny si bude moci vybrat jednu e-výpůjčku 
zdarma! Tato akce bude platit od pondělí 6. do neděle 
12. října 2025.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
7. a 21. 10. 2025 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

ŠIKMÝ KOSTEL
Promítání divadelního představení
podle knihy Karin Lednické
7. 10. 2025 v 19.00 hodin
Kino Svratka, Tišnov
Vstupné 130 Kč
Drsné, mrazivě skutečné příběhy dvou žen a  jejich 
blízkých, kteří všichni bojují o živobytí a často i o holé 
přežití. V divadelní adaptaci stejnojmenného knižní-
ho bestselleru Karin Lednické exceluje nezapomenu-
telný Norbert Lichý.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
O Budulínkovi
8. 10. 2025 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Lenka Konkoľová – maminka, zpěvačka a  báječná 
průvodkyně dětí z  Dobroučku v  Jamném vystoupí 
opět v  tišnovské knihovně! Dětem zahraje a  zazpí-
vá pohádku O  Budulínkovi. Po  pohádce si vyrobíme 
malé hudební nástroje. Program je vhodný pro rodiče 
s  dětmi od  1,5 roku do  3 let, ale klidně i  pro jejich 
starší sourozence. Kapacita je omezena, přihlaste se: 
www.mktisnov.cz. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Gotická architektura v časech podzimu středověku
8. a 22. 10. 2025 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

DEN S KNIHOU 2025: MOSTY, seznamte se!
Literárně-výtvarné odpoledne pro děti, 
co rády tvoří a objevují
10. 10. 2025 v 16.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Most je geniální vynález. Víte, jak se staví? Každý 
může vypadat jinak. Programem vás provede autorka 
oceňovaných dětských knih Magda Garguláková a vý-
tvarník Jakub Bachorík.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET
Seminář pro seniory
13. 10. 2025 9.00–13.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Je vám 65 a  více let? Zdarma vás naučíme, jak 
správně ovládat tablet nebo chytrý telefon a  jak se 
bezpečně pohybovat na internetu. Seminář je pro 5 
až 12 zájemců, kteří si přinesou vlastní (dostateč-
ně nabitý) chytrý telefon nebo tablet. Přihlásit se 
můžete v otevírací době knihovny nebo po e-mailu: 
dagmar.koprivova@kulturatisnov.cz. Kurz je zdarma 
díky podpoře Nadace Vodafone v rámci projektu Di-
gitální odysea.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Mistři evropského barokního malířství 17. století
14. a 30. 10. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

TŘI TÝDNY V NEPÁLU
Cestopisná přednáška Montyho Václava Kapella
16. 10. 2025 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstupné 80 Kč
Krásy velehor, ledovců a  jezer. Drsné podmínky pro 
život a  houževnatí lidé. To je Nepál. Ušli jsme 222 
kilometrů, vystoupali 10  000 výškových metrů 
a pracně jsme se z nich vrátili zase zpátky. Když se 
rozestoupily mraky, ukázaly se nám nejvyšší vrcholy 
Himalájí…

ZÁBAVA I VZDĚLÁVÁNÍ S CHYTRÝM TELEFONEM
Seminář pro seniory
20. 10. 2025, 9.00–13.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Jak využít chytrý telefon nebo tablet nejen k běžné 
komunikaci, ale také pro radost a  osobní rozvoj? 
Ukážeme si jednoduché aplikace a  služby, které 
umožňují číst knihy, poslouchat hudbu, sledovat fi l-
my nebo vzdělávací pořady. Seminář je pro seniory 
65 a  více let, kteří si přinesou vlastní (dostatečně 
nabitý) chytrý telefon. Přihlásit se můžete v  oteví-
rací době knihovny nebo po  e-mailu: dagmar.kopri-
vova@kulturatisnov.cz. Kapacita omezena na  max. 
10 účastníků. Kurz je zdarma díky podpoře Nadace 
Vodafone v rámci projektu Digitální odysea.

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DĚTI A RODIČE:
Dědeček v růžových kalhotách
21. 10. 2025 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Dědeček z našeho vyprávění není jako ostatní prarodi-
če – nosí totiž růžové kalhoty! A vůbec se někdy chová 
legračně a lidé si o něm povídají, že je podivín. Poznejte 
laskavý obrázkový příběh o prarodičovské lásce a ohle-
duplnosti k  přírodě. Literárně-výtvarný workshop 
pro děti od 3 do 99 let povede knihovnice Petra. Kapa-
cita omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

LEGO TECHNOPOKUS: Legohrátky pro školáky
22. 10. 2025, 12.00–17.00 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let. 
Experimentujte, hrajte si a přitom si osvojte principy 
fyzikálních zákonů, síly a pohybu. S LEGO Education 
BricQ si užijete spoustu zábavy!

TE ARAROA ANEB TO NEJ Z NOVÉHO ZÉLANDU
Cestopisná beseda Martiny Merisi
30. 10. 2025 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstupné 80 Kč

Co se vám vybaví, když se řekne Nový Zéland? Pán 
prstenů? Maoři? Nedotčená příroda? Odteď to bude Te 
Araroa! Objevte krásy Nového Zélandu jinak.

LITERATÚRA ANEB PUTOVÁNÍ SVĚTEM KNIH
31. 10. 2025 v 16.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
V  říjnu se uděluje Nobelova cena za  literaturu. Se-
známíme vás se spisovateli, kteří už tuto cenu zís-
kali a  jejichž knihy si můžete vypůjčit v  tišnovské 
knihovně – jako třeba tituly polské spisovatelky 
Olgy Tokarczukové, která prohlásila: „O svou Nobe-
lovu cenu bych se podělila s  Boženou Němcovou.“ 
Program povede knihovnice Monika.

Gotická architektura v časech podzimu středověku
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TIŠNOVSKO – MAGICKÁ BRÁNA VYSOČINY
Prodejní výstava krajinářských fotografi í
Romana Janusze
1. 9. – 24. 10. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstup zdarma

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA:
12 tipů na podzimní čtení
1. 10. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Nechte se okouzlit krásnými dětskými knihami 
s tématem podzimu. Program je vhodný pro těhotné 
a rodiče s dětmi od 0 do 18 měsíců. Máte-li i starší 
děti, vezměte je s sebou. Pokud vás zajímá dětská li-
teratura a děti nemáte, nevadí, přijďte také. Kapacita 
je omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz.

LEGO DUPLODOKUS: Legohrátky pro nejmenší
1. 10. 2025, 12.00–17.00 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů. Kolik modelů postavíte z kostek, 
kuliček a trubiček? Experimentujte, hrajte si a přitom 
si procvičujte jemnou motoriku.

TÝDEN KNIHOVEN 2025
Celostátní akce na podporu čtenářství
6.–12. 10. 2025
Registrace nových čtenářů zdarma v  otevírací době 
knihovny. Bonus: Každý nový i  stávající čtenář 
knihovny si bude moci vybrat jednu e-výpůjčku 
zdarma! Tato akce bude platit od pondělí 6. do neděle 
12. října 2025.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
7. a 21. 10. 2025 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

ŠIKMÝ KOSTEL
Promítání divadelního představení
podle knihy Karin Lednické
7. 10. 2025 v 19.00 hodin
Kino Svratka, Tišnov
Vstupné 130 Kč
Drsné, mrazivě skutečné příběhy dvou žen a  jejich 
blízkých, kteří všichni bojují o živobytí a často i o holé 
přežití. V divadelní adaptaci stejnojmenného knižní-
ho bestselleru Karin Lednické exceluje nezapomenu-
telný Norbert Lichý.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
O Budulínkovi
8. 10. 2025 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Lenka Konkoľová – maminka, zpěvačka a  báječná 
průvodkyně dětí z  Dobroučku v  Jamném vystoupí 
opět v  tišnovské knihovně! Dětem zahraje a  zazpí-
vá pohádku O  Budulínkovi. Po  pohádce si vyrobíme 
malé hudební nástroje. Program je vhodný pro rodiče 
s  dětmi od  1,5 roku do  3 let, ale klidně i  pro jejich 
starší sourozence. Kapacita je omezena, přihlaste se: 
www.mktisnov.cz. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Gotická architektura v časech podzimu středověku
8. a 22. 10. 2025 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

DEN S KNIHOU 2025: MOSTY, seznamte se!
Literárně-výtvarné odpoledne pro děti, 
co rády tvoří a objevují
10. 10. 2025 v 16.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Most je geniální vynález. Víte, jak se staví? Každý 
může vypadat jinak. Programem vás provede autorka 
oceňovaných dětských knih Magda Garguláková a vý-
tvarník Jakub Bachorík.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET
Seminář pro seniory
13. 10. 2025 9.00–13.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Je vám 65 a  více let? Zdarma vás naučíme, jak 
správně ovládat tablet nebo chytrý telefon a  jak se 
bezpečně pohybovat na internetu. Seminář je pro 5 
až 12 zájemců, kteří si přinesou vlastní (dostateč-
ně nabitý) chytrý telefon nebo tablet. Přihlásit se 
můžete v otevírací době knihovny nebo po e-mailu: 
dagmar.koprivova@kulturatisnov.cz. Kurz je zdarma 
díky podpoře Nadace Vodafone v rámci projektu Di-
gitální odysea.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Mistři evropského barokního malířství 17. století
14. a 30. 10. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

TŘI TÝDNY V NEPÁLU
Cestopisná přednáška Montyho Václava Kapella
16. 10. 2025 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstupné 80 Kč
Krásy velehor, ledovců a  jezer. Drsné podmínky pro 
život a  houževnatí lidé. To je Nepál. Ušli jsme 222 
kilometrů, vystoupali 10  000 výškových metrů 
a pracně jsme se z nich vrátili zase zpátky. Když se 
rozestoupily mraky, ukázaly se nám nejvyšší vrcholy 
Himalájí…

ZÁBAVA I VZDĚLÁVÁNÍ S CHYTRÝM TELEFONEM
Seminář pro seniory
20. 10. 2025, 9.00–13.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Jak využít chytrý telefon nebo tablet nejen k běžné 
komunikaci, ale také pro radost a  osobní rozvoj? 
Ukážeme si jednoduché aplikace a  služby, které 
umožňují číst knihy, poslouchat hudbu, sledovat fi l-
my nebo vzdělávací pořady. Seminář je pro seniory 
65 a  více let, kteří si přinesou vlastní (dostatečně 
nabitý) chytrý telefon. Přihlásit se můžete v  oteví-
rací době knihovny nebo po  e-mailu: dagmar.kopri-
vova@kulturatisnov.cz. Kapacita omezena na  max. 
10 účastníků. Kurz je zdarma díky podpoře Nadace 
Vodafone v rámci projektu Digitální odysea.

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DĚTI A RODIČE:
Dědeček v růžových kalhotách
21. 10. 2025 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Dědeček z našeho vyprávění není jako ostatní prarodi-
če – nosí totiž růžové kalhoty! A vůbec se někdy chová 
legračně a lidé si o něm povídají, že je podivín. Poznejte 
laskavý obrázkový příběh o prarodičovské lásce a ohle-
duplnosti k  přírodě. Literárně-výtvarný workshop 
pro děti od 3 do 99 let povede knihovnice Petra. Kapa-
cita omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

LEGO TECHNOPOKUS: Legohrátky pro školáky
22. 10. 2025, 12.00–17.00 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let. 
Experimentujte, hrajte si a přitom si osvojte principy 
fyzikálních zákonů, síly a pohybu. S LEGO Education 
BricQ si užijete spoustu zábavy!

TE ARAROA ANEB TO NEJ Z NOVÉHO ZÉLANDU
Cestopisná beseda Martiny Merisi
30. 10. 2025 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstupné 80 Kč

Co se vám vybaví, když se řekne Nový Zéland? Pán 
prstenů? Maoři? Nedotčená příroda? Odteď to bude Te 
Araroa! Objevte krásy Nového Zélandu jinak.

LITERATÚRA ANEB PUTOVÁNÍ SVĚTEM KNIH
31. 10. 2025 v 16.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
V  říjnu se uděluje Nobelova cena za  literaturu. Se-
známíme vás se spisovateli, kteří už tuto cenu zís-
kali a  jejichž knihy si můžete vypůjčit v  tišnovské 
knihovně – jako třeba tituly polské spisovatelky 
Olgy Tokarczukové, která prohlásila: „O svou Nobe-
lovu cenu bych se podělila s  Boženou Němcovou.“ 
Program povede knihovnice Monika.

Gotická architektura v časech podzimu středověku
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JEMNÝ RVÁČ
ČR / dokument

Silný a  inspirující celovečerní dokument popi-
suje neuvěřitelnou „japonskou cestu“ olympij-
ského vítěze judisty Lukáše Krpálka na  pozadí 
neznámého příběhu a  zpovědi jeho největšího 
soupeře.

ŠIKMÝ KOSTEL 
ČR / drama / 
záznam divadelního představení

V neuvěřitelném příběhu několika generací jedné 
rodiny ožívají těžké osudy obyčejných lidí na po-
zadí událostí zmítajících Evropou i jejich domovy. 
Důlní neštěstí, rozpad Rakouska-Uherska, zrození 
Československa, války, příbuzenské národnostní 
sváry i  nástup komunismu tvoří kulisu krutého 
údělu kdysi krásného města, které se doslova 
propadlo do země a jež lidská hamižnost vyma-
zala z  mapy světa. V  adaptaci stejnojmenného 
románu, který se stal absolutním vítězem v an-
ketě Kniha roku 2020, excelují nezapomenutelný 
Norbert Lichý, Barbora Křupková a především vy-
nikající Markéta Matulová, která si svým výkonem 
vysloužila nominaci na Thálii.

HOLKY NA LED
ČR / sportovní / dokument

Přestože mají české reprezentantky medaile 
z mistrovství světa a sahaly po nich znovu, pořád 
slýchají, že hokej není sport pro ně. Dokumen-
tární film z  prostředí vrcholového sportu, který 

sleduje výjimečný rok českých reprezentantek 
a ukazuje sílu a odhodlání celého ženského ho-
keje.

NEPELA
ČR/SR/PL / drama / životopisný

Film mapuje úsek ze života krasobruslaře Ond-
reje Nepely, kdy se v roce 1972 vrací se zlatou 
medailí ze Zimních olympijských her v Sapporu, 
kde dosáhl svého největšího sportovního úspě-
chu. Doma na něj čeká nejen sláva, ale také re-
alita komunistického režimu. Všichni se k němu 
chovají jako k celebritě, ale citlivý Ondrej touží 
především po  úniku z  této pro něj nepříjemné 
zlaté klece.

BOŽÍ ÚLET
USA / komedie / fantasy

Komediální překvapení roku? To slibuje hvězdně 
obsazená komedie Boží úlet s Keanu Reevesem 
v hlavní roli! Občas člověk udělá první poslední 
a stejně to nestačí. Pak pomůže jedině zázrak! 
Pokud ho ovšem nemá na  svědomí béčkový 
anděl, který má sice dobré úmysly, jenže taky 
nulové předpoklady uspět.

WEBSTEROVI:
PŘÍBĚHY NA PAVOUČÍM VLÁKNĚ
ČR/SR / animovaný / rodinný

Oblíbená pavoučí rodina Websterových je znovu 
na  plátnech kin. Nová dobrodružství, plná hu-
moru i nečekaných zvratů zavedou malé a větší 
diváky do kouzelného světa nad výtahovou ša-
chtou.

SPRINGSTEEN:
VYSVOBOĎ MĚ Z NEZNÁMA
USA / hudební / životopisný
Příběh natáčení alba Bruce Springsteena „Ne-
braska“ z roku 1982, se syrovými, akustickými 
nahrávkami, které znamenalo klíčové období 
v  jeho životě a  je považováno za  jedno z  jeho 
nejtrvalejších děl.

TRON: ARES
USA / akční / dobrodružný / sci-fi 
Snímek „TRON: Ares“ je příběhem vysoce so-
fistikovaného programu zvaného Ares, který 
je vyslán z digitálního světa do  světa reálného 
na nebezpečnou misi, během které dojde k prv-
nímu setkání lidstva se ztělesněnou umělou in-
teligencí.

FILMOVÝ KLUB:
Slyšíš mě?
ESP / drama
Ángela a Héctor jsou harmonický pár, byť Ángela 
je neslyšící a její muž ne. Nástrahy společného 
soužití překonávají s láskyplnou citlivostí a přá-
tele mají v obou „světech“. Pak se jim ale splní 
sen a  čekají narození svého prvního potomka. 
Spolu s radostí ovšem přicházejí i obavy – uslyší 
jejich dítě, anebo ne? Ať už bude pravda jaká-
koliv, čeká Ángelu s Héctorem větší výzva, než 
jakou si kdy dokázali představit. Dokáží se s ní 
vyrovnat? Film o lásce a rodičovství mezi slovy 
a tichem.

KINO ZA POLOVIC:
Sbormistr ČR
Pod parou ČR/SR

KINO SVRATKA DOPORUČUJE

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu
 před začátkem představení
•  v TIC  – Müllerův dům 
 (přízemí tišnovského muzea)
 pondělí 8.00 –12.30 a 13.00–18.00
 úterý, středa  8.00–12.30
 a 13.00–15.30
  čtvrtek 9.00–12.30 a 13.00 –15.30
 pátek 8.00–12.30 a 13.00–18.00
 sobota, neděle 10.00–12.30
 a 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz
Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 739 341 698
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ZEMĚ, PO KTERÉ KRÁČÍM
27. 9. 2025, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Co vše nalézám v zemi, po které kráčím? Jakou 
to má strukturu, barvu, vůni? Čeká nás společná 
procházka a sběr přírodnin. Po návratu do ga-
lerie vytvoříme imaginativní díla s  rozmanitými 
povrchy i  struktury z  přírodnin. Dílna pro děti 
i  dospělé navazuje na  výstavu Rodná hrouda. 
Cena: 60 Kč, rezervace nutná na: denisa.tche-
lidze@kulturatisnov.cz.

PLENÉR
S VERONIKOU TIŠNOVSKOU
28. 9. 2025, 14.00–18.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Čeká vás seznámení se s  krajinou a  zákoutím 
části Tišnova. Jak najít v otevřeném a neuspořá-
daném prostoru, který nabízí příroda, to zajíma-
vé a čím se zabývat? Jak přenést viděné na pa-
pír snadno a  lehce? Začneme od  jednoduché 
skici, kde se naučíme zjednodušení a sloučení 
tvarů, rozvržení kompozice a uchopení perspek-
tivy, tak aby prostor měl hloubku. Osvojíme si 
použití vodových barev, vytvoříme kolorovanou 
skicu. Můžeme kombinovat techniky (tužka, tuš, 
vodovky) nebo využívat různé způsoby – lavíro-
vaná tuš, mokrým do mokrého. Vysvětlíme jed-
noduchý princip při míchání barev, tak abychom 
se pohybovali v barevné harmonii. Workshopem 
vás provede zkušená lektorka Veronika Tišnov-
ská. Cena: 1300 Kč, rezervace nutná na: denisa.
tchelidze@kulturatisnov.cz.

RADOST TVOŘIT
28. 9. 2025, od 14.00 hod.
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Jako součást akce Dny otevřených ateliérů 
na jižní Moravě je pro děti i dospělé připravena 
ve spolupráci s Galerií Skleněnka kreativní dílna 
Skleněné moře a na ni navazuje prohlídka výsta-

vy Stopy existence s autory Jaroslavem Svobo-
dou a Zdeňkem Šplíchalem.

ESENCIÁLNÍ OLEJE JAKO NÁSTROJ 
PRO SILNOU IMUNITU 
29. 9. 2025, od 10 hod.
RC Studánka, Tišnov

Přijďte se uvolnit, nadechnout a  dozvědět se 
o  tom, jak mohou esenciální oleje přirozeně 
podpořit imunitu malých dětí i  vás samotných. 
Povíme si, jak oleje používat bezpečně, co oprav-
du funguje a prakticky si vyzkoušíme, jak s oleji 
pracovat. Více na www.studanka-tisnov.cz. 

ZÁJEZD DO ZNOJMA
30. 9. 2025, 9.00 hod.
Podhorácká restaurace, Tišnov

Upozornění pro členy MO STP Tišnovsko. Zá-
jezd do Znojma se uskuteční již v úterý 30. září, 
odjezd v 9 hodin od Podhorácké restaurace se 
zastávkou u Penny a Klucanina. V úterý 14. října 
bude zájezd do Svratouchu, soukromý zámeček, 
odjezd a  zastávky jako vždy. Přihlášky u  paní 
Špačkové, tel. 721 413 130. 

ZDRAVÉ NOŽKY
30. 9. 2025, od 16.00 hod.
RC Studánka, Tišnov

Seminář pro rodiče s  chodícími dětmi o  zdra-
ví nejen dětských nohou. S  fyzioterapeutkou 
Mgr.  Martinou Šaclovou si budeme povídat 
o  tom, co by zdravé nožky měly umět, jak jim 

neubližovat nevhodným obouváním, ale naopak 
je podporovat a rozvíjet. Ukážeme si, jak nožky 
správně změřit a čím se řídit při výběru obuvi. 
Součástí je také vyšetření na  podoskopu. Více 
na www.studanka-tisnov.cz.

PODZIMNÍ DĚTSKÁ BURZA
– PRODEJNÍ DEN 
7. 10. 2025, 9.00–17.00 hod.
Sokolovna Tišnov

Přijďte si nakoupit podzimní a  zimní oblečení, 
obuv, kočáry, sportovní potřeby, hračky, knížky 
a další věci pro děti od 0 do 15 let a také ob-
lečení a potřeby pro těhotné a kojící maminky. 
Za  pár kaček nakoupíte prima věci od  tišnov-
ských maminek. Burzu organizuje Rodinné cent-
rum Studánka. Více na www.studanka-tisnov.cz.

TAKOVÉ PODZIMNÍ PLYNUTÍ
8. 10. 2025, 18.00–20.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Zveme vás na  chvíle zastavení a  ponoření se 
do  jemné jógové praxe, dechových technik 
a hluboké relaxace doprovázené muzikoterapií. 
Čeká vás šamanský buben, ocean drum, indián-
ská flétna ... a prostor pro uvolnění těla i mysli. 
Lektorka: Eva Kolářová. Rezervace nutná: gale-
rie@kulturatisnov.cz.

OTEVŘENÁ TVŮRČÍ DÍLNA:
KOUZELNÉ SVĚTY
10. 10. 2025, 15.00–17.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Druhá dílna z  cyklu pátečních hravých dílen 
v Galerii Josefa Jambora pro děti od 6 let i do-
spělé. Čeho že je mnoho? Technikou monotypu 
a výrobou razítek vytvoříme otisky, které budou 
inspirovány strukturou země na  zahradě. Za-
měříme se na  téma mnohost v  přírodě. Inspi-
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rací nám bude aktuální výstava Geosféry rodné 
hroudy. Cena: 40 Kč.

AUTORSKÉ ČTENÍ
MARTY DANCINGEROVÉ
10. 10. 2025 od 19.00 hod.
MěKS Tišnov

MAP rozvoje vzdělávání Tišnov IV vás srdeč-
ně zve na autorské čtení a besedu s herečkou 
a spisovatelkou Martou Dancingerovou. V rámci 
Dne s knihou představí 10. října 2025 od 19.00 
v MěKS Tišnov svou knihu Maluj můru nohama 
vzhůru. Marta je známá z divadla, filmu i televize 
a věnuje se také literární tvorbě. Těšit se můžete 
na čtení, povídání, autogramiádu i příjemnou at-
mosféru. Vstup volný!

NOŠENÍ DĚTÍ
13. 10. 2025, od 10.00 hod.
RC Studánka, Tišnov

Zveme stávající i  budoucí maminky a  tatínky 
na  setkání zaměřené na  nošení dětí v  šátku 
nebo nosítku. Objasníme si mýty o nošení dětí, 
jak je to s držením hlavičky a kyčlemi, jak dlou-
ho můžete miminko nosit. Řekneme si i  něco 
o  pláči miminek. Miminko, ale klidně i  batole, 
se naučíte navázat do  vlastní nosicí pomůcky. 
Nebo můžete vyzkoušet některého pomocníka 
z knihovny lektorky Zuzany Žůrek Pivodové. Více 
na www.studanka-tisnov.cz.

RELAXACE A IMAGINACE
15. 10. 2025, 18.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov

Přijďte si odpočinout po  náročném pracov-
ním vytížení! Relaxační metody přinášejí pocity 
osvěžení, uklidnění a štěstí. Tyto pozitivní pocity 
neprožívá jenom mysl, ale celé tělo. Relaxace 
a  imaginace probíhá v malém počtu účastníků 
pod vedením psycholožky Mgr. Hany Pelčákové 
Kubecové. Více na www.studanka-tisnov.cz.

SACRA ET PROFANA
MULTIOBOROVÝ DIALOG TEOLOGIE, 
UMĚNÍ A ŘEMESLA
16. 10. 2025 v 16.00 hod.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
klášter Porta coeli Předklášteří

Při nedávném restaurování vnitřního vybavení 
baziliky Porta coeli byly získány nové zajímavé 
poznatky z historie i dějin umění a vyvstaly kon-
texty minulosti a současnosti. Zveme na rozvahu 
a rozpravu o tom, co může na různých rovinách 
sdělovat sakrální prostor. Přednáška Ladislava 
Rozsypala (restaurátorské dílny Attentus Qu-
alitatis) s  mnohými ukázkami restaurovaných 
objektů.

SEBEPOŠKOZOVÁNÍ U DĚTÍ
24. 10. 2025, 16.30–19.00 hod.
RC Studánka, Tišnov

Sebepoškozování u dětí je v dnešní době bohu-
žel stále rozšířenějším jevem. Pro rodiče je to 
především informace o tom, že dítě trápí něco, 
co samo neumí vyřešit. Jak takové situace roz-
poznat, jak s nimi naložit, případně jak jim před-
cházet? Toho všeho se dotkne přednáška klinic-
kého psychologa Mgr.  et Mgr. Davida Havelky, 
Ph.D. Více na www.studanka-tisnov.cz. 

MINIART
29.10., 26.11., 17.12.
10.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Tvořivé dílny pro děti od 1,5 do 5 let v dopro-
vodu. Přijďte si hrát, tvořit a  prožívat! Zažijete 
výtvarné experimenty, hry dramatické výchovy 
a  smyslové hraní. Rezervace nutná na denisa.
tchelidze@kulturatisnov.cz, cena 60 Kč. Termí-
ny a  témata dílen: 29.10. – Koulení a  válení, 
26.11. – Tečky jsou všude! A 17.12. – Co se 
tam ukrývá?

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
6. 11. 2025
10.00–12.00 a 14.30–17.00 hod.
MŠ Na Paloučku
Horova 960, Tišnov 

Mateřská škola Na Paloučku v  listopadu 2025 
oslaví neuvěřitelných 60 let! Srdečně zveme 
všechny Tišnováky i přespolní, pamětníky, býva-
lé i současné rodiče, děti a zaměstnance na Den 
otevřených dveří v prostorách školky na Horově 
ulici. Těšíme se na vás!
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PŘIDEJ SE K TÝMU KINA 
SVRATKA A SPLŇ SI SEN

Volný vstup na všechny
projekce a popcorn ZDARMA!

 
hledáme

PROMÍTAČE
práce na DPP/DPČ 

 
Požadujeme:

 • věk 18+
•  technická zdatnost a zájem

o moderní technologie 
• časová flexibilita

(práce v odpoledních/večerních hodinách,
soboty/neděle, svátky)

•  spolehlivost, dochvilnost,
samostatnost, bezúhonnost

 
Předchozí zkušenosti s projekcemi
nejsou podmínkou – vše se naučíš.

 
Ozvi se na: kino@kulturatisnov.cz,

tel. 737 789 273M
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středa
19. 11. 2025
v 19.00 hod.

Kino Svratka
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MILOSTNÝ
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Lukáš Pavlásek
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